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ایران

بنزین قیمت  مبهم  مساله 
سخنان محمدرضا عارف درباره انرژی

طرح شکست خورده
محمد عطریان فر، رئیس شورای شهر اول تهران 

در نقد سخنان مسعود پزشکیان، می گوید: 
طرح انتقال پایتخت به خارج از تهران ممکن نیست 

و آب در هاون کوبیدن است

مسعود پزشــکیان با اشاره به مشکلات تهران همچنین 
لــزوم رقابت برای تولید محصولات، خواســتار انتقال 
پایتخت ایران به مناطق جنوبی و »نزدیک دریا« شــده 
است. رئیس جمهور روز شــنبه ۱۷ شهریور در بازدید 
از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا با اشاره به چالش های 
توسعه کشور گفت: »اینکه بخواهیم همچنان منابع اولیه 
را از جنوب کشــور و دریا به مرکــز بیاوریم و تبدیل به 
محصول کنیم و دوباره برای صادرات به جنوب بفرستیم 
به شــدت توان رقابت ما را مســتهلک کرده و کاهش 

می دهد«.
او در ادامــه تاکید کرد: »چــاره ای نداریم جز اینکه 
مرکزیت اقتصادی و سیاســی کشــور را بــه جنوب و 
نزدیک دریــا منتقل کنیــم«. پزشــکیان همچنین به 
مشکلات تهران اشاره کرد و گفت: »با تداوم سیاست ها 
و اقداماتــی که تا به حال اتخاذ و اجرا شــده اند، فقط 
تشــدید شــده و راه حل اساســی جابه جایی مرکزیت 

سیاسی و اقتصادی کشور است«.
رئیس دولت چهاردهم »بی آبی« را یکی از مشکلات 
اساسی پایتخت ایران دانســت و اضافه کرد که »برای 
توســعه تهران هر کاری کنیم، بی خود داریم وقت تلف 

می کنیم«.
در این ســال ها بارها طرح انتقال پایتخت از ســوی 
رؤسای دولت مطرح شده است. اما از زمانی که راهکار 
ســاماندهی به جای انتقال پایتخت از میان گزینه های 
روی میز انتخاب شــد تا به امروز هر بار موضوع انتقال 
پایتخت مطرح می شــود به عنوان امری نشــدنی با آن 
برخورد شده اســت. هزینه های بالای این انتقال یکی 
از موانعی اســت کــه مخالفان انتقــال پایتخت مطرح 

می کنند.

 W !آب در هاون کوبیدن است
محمد عطریان فــر،  عضو شــورای مرکزی حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران در گفت وگو با »سازندگی«  
ضمن اشــاره به مســبوق به ســابقه بودن این پیشنهاد 
می گوید:  در سال ۱369 انتقال مرکزیت سیاسی کشور 
به خارج از تهران از طریق دولت به دبیرخانه شــورای 
عالی امنیت ملی، حول محوریت حسن روحانی،  دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی ارجاع شد. آقای روحانی از 
همه دستگاه های نظامی و دولتی دعوت کرده و هر هفته 
بالغ بر یک یا دو جلسه گفت وگوهای مشورتی پیرامون 
موضوع ارجاعی انجام می شــد. موضوع بیش از 6 ماه 
در دستور کار دبیرخانه شورای امنیت ملی بود. آیت الله 
هاشمی رفسنجانی در ارجاع خود تاکید کرده بودند که 
مساله به نحوی بررسی شــود که آیا اساساً به مصلحت 

کشور هست یا نه؟
او ادامه داد:  بنده نیز به سبب مسئولیت حوزه مسائل 
سیاســی و اجتماعی در وزارت کشــور به نمایندگی از 
این وزارتخانه در این جلسات شــرکت می کردم. ابعاد 
موضــوع در همه ســر فصل ها مورد بحث و بررســی 
قرار گرفت حتی دربــاره جانمایی نقاطی در ایران مورد 
شناســایی قرار گرفت. ازجمله منطقه سمیرم،  اطراف 
سمنان و اطراف اسلامشهر. با توجه به شناخت کافی 
که از مناطق گسترده ایران داشتم، معتقد بودم امکان این 
کار وجود ندارد، مگر منــوط به یک نظریه قابل دفاع 
باشــد.  عطریان فر اضافه کرد: در آن زمان چند پرسش 
را مطرح کــردم؛  اینکه با چه هدفی قصــد جابه جایی 
مرکز سیاســی کشور را دارید؟ آیا این اقدام مشابه رفتار 
پاکستانی هاســت که پایتخت را از شــهری فقیر به نام 
راولپندی به مرکزیت اسلام آباد منتقل کردند؟ آیا با هدف 
نجات پیدا کردن دولتمردان از ترافیک تهران اســت تا 
روابط مدیریتی اجرایی در کلونی های بسته که نزدیک 
به هم تدارک دیده می شوند،  عملیاتی شود؟ یا اساسا به 

دنبال آن بودند که مساله تهران را حل کنند؟ 
   ادامه در صفحه 7

سازندگی بررسی می کند: 
آیا محافظه کاران در قالب »پروژه لینکلن« می توانند موجب شکست غول نیویورک شوند؟

عدم حمایت دیک چنی، جورج دبلیو بوش و برخی چهره های جمهوری خواه از دونالد ترامپ
گمانه زنی ها در مورد احتمال پیروزی کامالا هریس در انتخابات نوامبر را تقویت کرد 
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افق

کاراکاس با  خداحافظی 
گونزالس به اسپانیا گریخت

8
حافظه

پرده نشین روشنفکر 
به یاد آیت الله سیدمحمود طالقانی

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

حدود دو ماه تا برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
باقی مانده و هر چنــد روز یک بار آخرین وضعیت نامزدهای 
هر دو حزب در قالب نظرسنجی  منتشر می شود؛ به عنوان مثال 
نظرسنجی مشترک نیویورک تایمز و سیه نا کالج نشان می دهد 
که دونالد ترامپ نامــزد جمهوری خواهان در انتخابات با ۴۸ 
درصد آرا از کامالا هریس، نامزد حزب دموکرات با ۴۷ درصد 
پیشتاز است که این نتیجه با نظرسنجی برگزار شده در ماه ژوئیه 
که بلافاصله پس از کناره گیــری جو بایدن از انتخابات برگزار 
شد، مشــابه است. این در حالی اســت که نظرسنجی ای که 
توســط کالج امرسون در هفته گذشته انجام شد، نشان داد که 
دونالد ترامــپ از حمایت ۴۷ درصد آمریکایی های رای دهنده 
برخــوردار بوده اما در مقابل عدد ۴9 برای هریس ثبت شــده 
بود که نشان از اختلاف دو درصدی به نفع دموکرات ها داشت.
اگر به انتخابات ریاست جمهوری 20۱6 آمریکا بازگردیم به 
وضوح می بینیم که نظرسنجی ها اگرچه به نفع هیلاری کلینتون 
بود اما در نهایت ترامپ وارد کاخ ســفید شد و به همین دلیل 
چند سالی است که تحلیلگران، مفسران و ناظران سیاسی در 
داخل و خارج از آمریــکا چندان توجه خاصی به این اعداد و 
ارقام ندارند بلکه ســعی می کنند، داده های اساسی تری برای 
متــون خود کســب کنند و آنها را به رشــته تحریــر و تحلیل 
درآورند. در انتخابات ریاســت جمهوری نوامبر 202۴ اما این 
وضعیت به نحوی دیگر اســت؛ چراکه محبوبیت این دو نامزد 
انتخابات آمریکا در ایالت های کلیدی و تاثیرگذار این کشور تا 
حدودی به یکدیگر نزدیک اســت و این به معنای یک رقابت 

تنگاتنگ میان آنها خواهد بود. 
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بهزاد نبوی: مهم تریــن اولویت پیــش روی دولت چهاردهم 
بهبود شــاخص های اقتصادی و معیشــتی و رفع تنگناهای 
اقتصادی است. حمایت رهبری در تایید صلاحیت پزشکیان 
در انتخابات باعث شــد، ســیطره طیف های تندرو در عرصه 
سیاسی و تداوم پروژه خالص سازی فعلًا متوقف شود. جایگاه 
رهبری در معادلات قدرت در ایران به گونه ای اســت که هرگز 

منتج به حذف یک جریان سیاسی )حتی تندروها( نمی شود.

مهم ترین اولویت اقتصاد است
حسن شجاعی، نماینده مجلس یازدهم: وی ویدئویی از 
سخنان خودش را منتشر کرده که در آن خطاب به رئیسی 
گفته بود: جناب آقای رئیسی حضرت عالی در مورد بهبود 
اوضاع بورس به  نفع توده های میلیونی، وعده هایی داده اید 
که رئیس سازمان بورس موفق به این وعده ها نشده است. 
از حضرت عالــی می خواهم با برکناری رئیس ســازمان 

بورس فردی توانمند را در این جایگاه به کار گیرید.

تذکر از عشقی به رئیسی 
محمد صدر، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام: در صورتی 
که پزشکیان و دولت به این نتیجه رسیدند که برای حل مشکلات 
کشــور FATF ضروری است و این موارد را خدمت رهبری ببرند، 
فکر می کنم با توجه به همراهی هایی که رهبری با دولت دارند، این 
کار انجام شــود. چه  بسا حل FATF مهم تر از تحریم ها باشد زیرا 
اگر تحریم ها رفع شــوند ولی FATF حل نشود، مجدداً مبادلات 

بانکی و خارجی ما با مشکل مواجه می شود. 

ح دو پرونده مهمل

گفتار روز

در ســال های اخیــر به دلیل مشــکلاتی کــه در حوزه 
سیاســت خارجی، تحریم ها و مناســبات بانکی، موضوع 
اقتصــاد اولویت پیدا کرده اســت، فهم مشــترکی در مورد 
مســائل مردم بین نهادهای بالادستی و نهاد دولت به وجود 
آمده است و ما می بینیم که دیدگاه های رهبری و دولت های 
مســتقر در موضوع شناسی و مساله یابی با هم منطبق است. 
بر این اســاس، توصیه هایی که رهبری در حوزه اقتصاد بیان 

فرمودند، همان چیزی است که دولت دنبال می کند.
با توجه به اینکه بخش بزرگی از مشکلات داخلی ما ناشی 
از معضلات و بحران های حوزه سیاســت خارجی اســت، 
پیش نیاز حل مشــکلات اقتصادی ایران حل مساله تحریم 
اســت و حل مســاله تحریم در گرو این است که مشکلات 
طولانی مدتی که با غرب داریم به خوبی مدیریت شود و توجه 
رهبری به این مســاله به معنی آن است که ایشان علاقه مند 
هستند که بحران های سیاسی خارجی ما در رابطه با تحریم 

هرچه زودتر حل شود.
سوء استفاده برخی از شرایط اقتصادی و به وجود آمدن 
بازار سیاه و اقتصاد زیرپله ای، مسائلی است که مردم را اذیت 
می کند و دولت باید بــه مقابله با هر دو اقدام کند و موضوع 
تحریــم را با حمایت های رهبری حل کند. توصیه رهبری به 
دولتمــردان در مورد عدم اعتماد به دشــمن ضمن تعاملات 
بین المللی، توجهات و تذکرات رهبری کاملًا بجاســت اما 
این موضوع نباید بهانه ای باشد که افراد تندرو علیه کارگزاران 

حوزه دیپلماسی، رفتارهای افراطی داشته باشند.
هیچ یک از کارگزاران نظام سیاسی ایران و همه افرادی 
کــه در مدیریت های برجســته کشــور مســئولیت دارند، 
علاقه مند به ســازش با دشمن نیستند و تحت تاثیر دشمن 
قرار ندارنــد، نمونه آن قضیه برجام بــود که به همت دکتر 
ظریف در دولت آقای روحانی، گام های مهمی در این رابطه 
برداشته شــد. این افراد دلباخته دشــمن نبودند اما برخی 
نیروهای تندرو فرمایشات رهبری را ابزاری علیه این افراد 
کردند. به هر حال نباید شرایط به نحوی باشد که جماعتی 
مســئولیتی را عهده دار شوند و گروهی علیه آنها کارشکنی 
کنند. هم اکنون شــرایط بسیار سخت اســت، اگر قرار بر 
این باشــد که دولت وفاق ملی که به همت آقای پزشکیان 
شــکل گرفته اســت بخواهد آسیب ببیند، کشــور زمین 
می خورد. فرزندان این مرزوبوم افراد هوشــمندی در عرصه 
گفت وگوهای بین المللی هستند، ما نباید نیروهای خودمان 
را تضعیــف کنیــم. در دولت فعلی توافــق جامع الاطرافی 
شــکل گرفته بنابراین اگر کسی دلسوز این کشور است باید 
به پیشــبرد برنامه های دولت کمک کنــد. همچنین نفس 
ملاقات هیات دولت با رهبری یک روند منطقی و تاریخ مند 
اســت، به این معنا که رهبری در بدو اســتقرار دولت های 
گذشــته، توصیه هایــی در زمینــه حل مشــکلات مردم و 
اولویت دارترین مسائل و معضلات فراروی ملت را با دولت 

مطرح می کردند.
منبع ایرنا

کانال سازندگی

دولت سایه جلیلی در کمین است 
آرایش سیاسی کشور بعد از انتخابات ریاست جمهوری 
تیرماه دستخوش تغییر شده است. امروز سه گرایش میانه رو، 
تکنوکرات و ســنتی اصولگرایی علنی و روشــن از مسعود 
پزشکیان حمایت می کند اما رادیکال های اصولگرا همچون 
پایداری و جلیلیون با نقدهای تند تلاش دارند که قطب مقابل 
دولت چهاردهم تعریف شوند. جلیلی و حامیانش این تصور 
را دارند که ۴ سال دیگر می توانند با تکرار همین روند ۱3.5 
میلیون رای پاستور را فتح کنند. در همین راستا حشمت الله 
فلاحت پیشه درباره تلاش جلیلیون برای مرزبندی پررنگ با 
پزشکیان به نامه نیوز می گوید که دولت سایه جلیلی در کمین 
است تا پای پزشکیان بلغزد و همین استارت کمپین انتخاباتی 
دولت ســایه جلیلی برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴0۷ 
شــود. مهم ترین عامل بالقــوه این اتفاق را نیــز می توان در 

اصلاح قیمت ها و جراحی اقتصادی دید.

گروه سیاســی: محمدرضا عارف روز گذشته در مراسم تودیع 
جواد اوجی و معارفه محســن پاک نژاد در محل وزارت نفت 
نسبت به سیستم توزیع بنزین کشور در دوره وزارت قبلی انتقاد 
کرد و یادآور شد که تاکنون دو بار به سیستم توزیع بنزین ایران 
حمله شــد و ضربه خورد؛ حمله سال دوم هم مانند سال اول 
بود؛ چه کسی باید پاسخگو باشد؟ در این بخش غفلت شده و 
جدا غفلت کرده اید. او از وزیر نفت دولت چهاردهم خواست 
در کل بخش صنعت نفت مقابله با حملات سایبری را به طور 
جدی دنبال کند. این درحالی اســت که به گفته عارف در یک 
سال دو بار حمله سایبری به سیستم توزیع بنزین صورت گرفت 
و هــر دو بار هم همانند یکدیگر بود و حملات تغییری نکرد از 
این رو از آقای پاک نژاد می خواهم این مســاله را به طور جدی 

پیگیری کند.
وی همچنین با بیان اینکه ظرفیت پاسخگویی به این موضوع 
را در کشور داریم و با تعامل و همکاری با بخش های ذی ربط 
از نظر علمی در کشــور این مسائل قابل حل است، تاکید کرد 
که اگر دنبال مدیریت ســوخت هســتیم باید بررسی کنیم چه 
سهمی در رفع مشکل تولیدی کالاها با راندمان پایین و مصرف 
ســوخت بالا داریم؟ مــا در گاز طبیعــی و فراورده های نفتی 
ناترازی داریم. تولید روزانه بنزین ما ۱۱0 میلیون لیتر و مصرف 
تا ۱۴0 میلیون لیتر است. کدام عقل سلیم می تواند بپذیرد بنزین 
را با دلار وارد کنیم و با قیمت ۱500 تومان بفروشیم؟ البته فعلًا 
کاری نمی خواهیم بکنیم و نگویند، عارف حرفی زده و دولت 

دنبال آزادسازی است ولی اینها واقعیت است.
چندی پیش اما با وجود آنکه وزیر نفت ششــم شهریورماه 
در نخســتین موضع گیری اش افزایش قیمــت بنزین را منتقی 
دانســته بود، مســعود پزشــکیان در موضع گیری غیرمنتظره 
گفت: »هیچ منطقی وجود ندارد که بنزین را با دلار آزاد بخریم 
و با سوبسید به مردم بفروشــیم؛« اظهاراتی که شائبه افزایش 
قیمت سوخت را در پی داشته است. اظهارات پزشکیان درباره 
منطقی نبودن این وضعیت درحالی است که عامل این اوضاع 
تولید خودروهای پرمصرف تولید ایران خودرو و سایپاســت و 
در درجــه اول باید عامل افزایش شــدید مصرف را حل کرد. 
علاوه بــر این، برخی کاربران در فضای مجازی به پزشــکیان 
یادآوری کرده اند: »این منطقی نیســت که حقوق ها ناچیز )با 
احتساب معادل ریالی اش( پرداخت شود اما هزینه ها در کشور 

بین المللی محسوب شود«.

 Wرضایت مردم، مبنای تصمیم گیری درباره بنزین
قیمت بنزین یکی از مســائل مهم اقتصادی است که مردم 
به آن بسیار حساس اند، زیرا هرگونه تغییر در قیمت این کالای 
اساسی می تواند تورم را جهش دوباره دهد و روی زندگی مردم 
تاثیر بگذارد. بنابراین با توجه به ســخنان روز گذشته عارف و 
جدیدترین اظهارات مســعود پزشــکیان درباره قیمت بنزین، 
اینگونه برمی آید کــه او و دولتش از قیمت فعلی بنزین راضی 
نیســتند. ویدئوی 5۷ ثانیه ای از رئیس جمهور منتشــر شــد 
که البته برشــی از یک ســخنرانی طولانی بود. صحبت های 
پزشکیان در این ویدئو فعلًا آخرین واکنش او به مسائل مربوط 
به بنزین اســت. پزشــکیان در این فیلم می گوید: »هر انسان 
گاه، هر انسان دانشمند و هر انسان دغدغه مندی، من تصور  آ
نمی کنم این نوع سیاســت و این نوع نگاه را بپذیرد. وی با بیان 
اینکــه »هیچ منطقی وجود ندارد که ما بنزین را به قیمت دلار 
آزاد بخریم و به قیمت سوبســیددار بفروشیم« افزود: »حالا 
که بنزین را )به این قیمت( بدهیم، جای بحث اســت که )آیا 
واقعاً( ما باید این را بدهیم؟ علم اقتصاد، دانشــمندان و تجربه 
بین المللــی این حرف را از ما قبــول می کنند؟« رئیس جمهور 

گفت: »اقتصاددانان و کارشناسان ما باید بلند شوند و نسبت 
به سیاســت های نادرســتی که اجرا می کنیم، اعتراض کنند. 
اما حالا کارشناســان و اقتصاددانــان اعتراض نمی کنند. من 
)به عنــوان دولت( پول گندم، پول دارو و پــول نهاده و حقوق 
بازنشســته ها را ندارم اما بنزین دلار 50 تومان را می فروشم ۱0 
تومان. کدام منطقــی این را از ما قبول می کند که ما داریم این 

کار را می کنیم؟«
تا این جای کار یک مســاله را باید در نظــر گرفت. آنچه 
به عنوان »اعتــراض رئیس جمهور به قیمت بنزین« در فضای 
رسانه ای و شــبکه های اجتماعی منتشر شد صرفاً یک برش 
بســیار کوتاه از یک سخنرانی بلند بوده اســت. نکته دوم هم 
این است که رئیس جمهور از ســازکار قیمت گذاری یا منطق 
اقتصادی قیمت بنزین انتقاد می کند. این انتقاد، واقعیتی است 
که همه کارشناسان و حتی خود مصرف کنندگان بنزین هم به آن 
اذعان دارند. با این مقدمه باید به نکته سوم اشاره کرد. صحبت 
انتقادی رئیس جمهور درباره یک سیاســت غلط اقتصادی به 
معنای تصمیم گرفتن در آن زمینه نیســت. به عبارت دقیق تر 
پزشــکیان از نحوه قیمت گذاری بنزین انتقاد کرده و این انتقاد 
به این معنی نیست که دولت چهاردهم یا شخص رئیس جمهور 

در این  باره تصمیمی اتخاذ کرده است.
روزنامــه ایــران در تحلیلــی می نویســد کــه به رغم این 
توضیحات، همان طور که پزشکیان گفت، همگان قبول دارند 
که قیمت بنزین یک مســاله مهم اقتصادی در کشــور است. 
اکنون سوال این است که دولت چهاردهم با این مساله چطور 
برخورد خواهد کرد و چگونه تصمیم خواهد گرفت؟ در بحبوحه 
انتخابات، ادعاهای بســیاری درباره افزایش قیمت بنزین در 
صورت پیروزی پزشکیان مطرح شد. وی در اولین مناظره دور 
دوم انتخابات با اشــاره به این شایعات، خطاب به مردم تاکید 
کرد: »مــردم بدانند ما بدون رضایت مردم هیچ کاری نخواهیم 
کرد«. پزشکیان در میزگرد سیاسی دوران تبلیغات انتخابات هم 
اظهار کرد: »هر حرکتی که قرار است در جهت اصلاح قیمت 
بنزین و رفع هر ناترازی انجام شود، در ابتدا باید مردم را توجیه 
و برای آن آماده کــرد و در آنها این پذیرش را به وجود آورد که 
این مداخله منجر به درمان خواهد شد؛ اینکه بدون مشارکت 
و نظر مردم یک شبه تصمیم گرفته شود و آن فاجعه پیش بیاید، 
علمی و قابل قبول نیست.« آن اظهارات انتخاباتی با اظهارات 
جدید رئیس جمهور مغایرتی ندارد و هر دو در یک راستاست. 
پزشکیان در دوران انتخابات نیز بر اصلاح روش ها، سیاست ها 
و تصمیم گیری ها با اســتفاده از نظرات کارشناسان تاکید کرده 
بود. این رویه ای اســت که در نهایــت باید در حوزه بنزین نیز 

اتخاذ شود.

اما مساله این اســت که این سیاست ناگزیر، یعنی اصلاح 
قیمت بنزین، هم با نظر کارشناســان و هم با جلب همراهی و 
هم نظری مردم اتفاق خواهد افتاد. در دولت چهاردهم از شوک 
درمانی و غافلگیر کردن مردم در هیچ بخش خبری نخواهد بود 
و اگر در آینده برای اصلاح هر نقص ســاختاری مانند قیمت 
بنزین، تصمیمی گرفته و مطابق آن گامی برداشته شود، این گام 

قطعاً با همراهی مردم خواهد بود.

 Wتوضیحات تلویحی درخصوص اهمیت گرانی سوخت
چند روز گذشــته و یک هفته پس از ســخنان پزشکیان، 
کرامــت ویــس کرمــی، مدیرعامل شــرکت ملــی پخش 
فرآورده های نفتی از رســیدن متوســط مصرف روزانه بنزین 
در شــهریورماه به ۱32 میلیون لیتر خبر داد و آن را به معنای 
افزایش ۸.5 درصدی مصرف بنزین در شهریور ۱۴03 نسبت 
به شــهریور ۱۴02 دانســت. بنابراین طبق روایت تســنیم از 
سخنان مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در 
بخش حمل ونقل افزایش چشــمگیر مصرف سوخت وجود 
داشته اســت. لذا  افزایش مصرف گاهی تا ۱۴ درصد نیز در 
این حوزه رخ داده که باید با هماهنگی سایر دستگاه ها به ویژه 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای و سازمان شهرداری ها 
و دهیاری هــای وزارت کشــور به نوعی همــکاری کنیم که 
افزایش بیش از ۱0 درصدی مصرف گازوییل از ابتدای امسال 
نسبت به ســال قبل مدیریت شــود. ویس کرمی با اشاره به 
ثبت نصاب هــای ۱3۸ و ۱۴2 میلیون لیتری مصرف بنزین به 
ترتیب در روزهای ۱۱ شــهریور و ۱0 شهریور امسال، گفت: 
این افزایش مصــرف در روزهای اخیر به تعطیلات و افزایش 
ترددها به ویژه در حوزه شــمال کشــور مربوط می شــود اما 
افزایش میانگین مصرف نسبت به سال قبل، ناشی از اضافه 
شدن سالانه بیش از یک میلیون و 200 هزار دستگاه به تعداد 
خودروهای کشــور، روند کند اسقاط خودروهای فرسوده و 

افزایش ترددها در سطح کشور است.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تاکید کرد: 
مصرف بسیار بالاســت در جایگاه های سوخت شاهد ازدحام 
هستیم و در این شــرایط باید بتوانیم بنزین را از انبارهای نفت 
به جایگاه های سوخت منتقل کنیم. زمان انتقال کامیون های 
نفتکشی که باید بنزین را از انبار نفت رشت به شهرستان تنکابن 
منتقل کنند، در روزهای عادی حدود 2 ساعت است اما دیروز 
این کار بین ۷ تا ۸ ساعت زمان برد. تاخیر بیش از سه برابری 
در حمل بنزین از مبدأ تا مقصد، باعث می شود که چند جایگاه 
برای ساعاتی بنزین نداشته باشند اما سوخت در جایگاه های 

دیگر موجود است.

انتقاد صریح محمدرضا عارف به وزیر پیشین نفت به دلیل حملات سایبری به سیستم توزیع بنزین کشور

مساله مبهم قیمت بنزین

هشدار به مخالفان دولت
اگر کسانی بخواهند به دولت وفاق ملی

 که به همت پزشکیان شکل گرفته است آسیب بزنند
بدانند که کشور زمین می خورد

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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تنها در خانه 

ایهــود باراک، نخســت وزیر پیشــین اســرائیل اعلام کرد که 
»اسرائیل بدون استراتژی یا برنامه ای در غزه گیر کرده است. ما 
بیشتر به شکست نزدیک هستیم تا پیروزی کامل. تصمیم برای 
ماندن در محور فیلادلفیا اقدامی بی فایده و غیرواقعی است«. 
باراک همچنین گفت: »به نتانیاهو نسبت به ماندن طولانی مدت 
در غزه هشدار می دهم. ماندن در غزه برای چندین سال به نفع ما 

نیست. نتانیاهو یک قمارباز وسواسی است«.

کریل بودانــف، رئیس اداره اطلاعات نظامــی اوکراین اعلام 
کرد که تلگرام یک تهدید واقعی برای امنیت ملی این کشــور 
به حســاب می آید. وی همچنین مدعی شد، تلگرام به عنوان 
یک پلتفرم پیام رســانی فوری رمزگذاری  شــده به منبع اصلی 
اطلاعات در کشــور تبدیل شــده و از گزینه های دیگر پیشی 
گرفته است. او گفت که از همه کانال های تلگرامی می خواهم 

تا موظف شوند در اوکراین حضور فیزیکی داشته باشند.

اوزگور اوزل، رهبر حزب اپوزیسیون جمهوری خواه خلق ترکیه 
ضمن آنکه از آمادگی خود برای شرکت در انتخابات زودهنگام 
حداکثــر تــا تاریخ نوامبــر 2025 خبر داد، گفــت از پیروزی 
حزبش اطمینان دارد. او پیش تر از انتظار خود برای انتخابات 
زودهنگام  خبر داده بود امــا اردوغان ماه ژوئیه اظهارات وی 
درخصوص انتخابات زودهنــگام را غلط خوانده بود و گفت 

شاید انتخابات در بهار 202۸ برگزار شود.

ترکیه و انتخابات زودهنگام تلگرام علیه اوکراین دور از پیروزی 

از سوی دیگر برخی  از کارشناسان در آمریکا اعتقاد دارند 
که فرصت کمی برای نامزدها باقی مانده و به نظر می رســد، 
ترامپ ترفند خاصی در چنته نــدارد اما رأی دهندگان هنوز به 
 صورت کامل با سیاســت های هریس آشنا نیستند و ممکن 
اســت، آرای او تغییر کنــد. در حقیقت ما بــا یک دوراهی 
مشخص در این مســیر روبه رو هستیم؛ چراکه ترامپ یک بار 
امتحان خود در کاخ ســفید را به مدت چهار سال پس داده و 
بســیاری از شــهروندان ایالات متحده صرفاً ممکن است او 
را به دلیل سیاســت های اقتصادی اش ستایش کنند اما بقیه 
اقدامــات او مانند حمله به کنگره از ســوی طرفداران وی در 
ششــم ژانویه 202۱ به گونه ای بوده که حــالا نه تنها او بلکه 
حــزب جمهوری خواه را با چالش های زیــادی روبه رو کرده 
است. از ســوی دیگر هریس هم ۴ ســال در کنار جو بایدن 
در کاخ ســفید حضور داشته و به نوعی گرداننده سیاست های 
فعلی بــوده اما او به هر ترتیب با کمک بایدن، خانواده اوباما، 
خانواده کلینتون، برنی ســندرز، نانســی پلوسی و بسیاری از 
چهره های شــاخص حزبش تا حدودی توانســته خود را به 
عنوان یک چهره معقول در قامت نامزد لیبرال ها در انتخابات 
پنجم نوامبر به افــکار عمومی معرفی کند کــه جامعه زنان، 
مهاجران و رنگین پوست ها به نوعی جذب او شده اند. آنچه در 
این میان قابل توجه اســت اینکه رفتار ترامپ به گونه ای پیش 
رفته که حالا بسیاری از افراد شاخص حزب او همچنین طیف 
گسترده ای از جمهوری خواهان آشکارا و پنهان در حال ضربه 
زدن به وی هستند و می خواهند به هر ترتیب بر سر راه رسیدن 

وی به کاخ سفید »مین گذاری سیاسی« کنند.

 W!همه علیه ترامپ؟
به اعتقاد بسیاری از مفســران و تحلیلگران، عدم حمایت 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه از ترامپ تیر خلاص از 
سوی بزرگ ترین چهره همسو با وی در خارج از خاک ایالات 
متحده به حساب می آید؛ به گونه ای که پوتین چند روز گذشته 
در مجمــع اقتصادی ولادی وســتوک صراحتاً گفت: »زمانی 
گفتــه بودم که اگر بتوانیم نامزد مــورد علاقه خود را نام ببریم، 
او جو بایدن اســت اما اکنون او در انتخابات شرکت نمی کند 
و حمایت از هریس را توصیــه کرد. بنابراین، این همان کاری 
است که ما می خواهیم انجام دهیم«. پوتین در بخش دیگری از 
سخنان خود همچنین اذعان کرد که دونالد ترامپ به اندازه ای 
که هر رئیس جمهوری در آمریکا تا به حال تحریم هایی را علیه 
روسیه اعمال کرده، دســت به این کار زده است و اگر هریس 

خوب باشد، شاید از چنین اقداماتی خودداری کند«. 
این اظهارات پوتین مســتقیماً ترامپ را تحت تاثیر قرار داد 
و صراحتاً در گردهمایی تبلیغاتی خود در ویسکانســین اعلام 
کــرد »او )پوتین( کامالا را تایید کرد. من از این موضوع خیلی 
آزرده شــدم و تعجب می کنم که چــرا او کامالا را تایید کرد«. 
این واکنش ترامپ به خوبی نشــان می دهد که او تا به اینجای 
کار، حمایت یکی از متحدین خارجی اش را از دست داده است 
اما اظهارات پوتین از ســوی کاخ ســفید هم مورد انتقاد شدید 
قرار گرفت؛ چراکه جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا در این خصوص به خبرنگاران گفته اســت که »پوتین 
باید صحبت در مورد انتخابات ما را متوقف کند. او نباید به هر 
طریقی از کسی طرفداری کند. تنها افرادی که باید تعیین کننده 
رئیس جمهور بعدی ایالات متحده باشند، مردم آمریکا هستند 

و ما این کار را انجام خواهیم داد«. 
فــارغ از موضع پوتیــن و ناراحتی ترامپ باید توجه شــود 

که عــدم حمایت از نامــزد جمهوری خواهان بــه اینجا ختم 
نمی شــود بلکه چهره های دیگری در داخــل آمریکا که اتفاقاً 
جمهوری خواه هستند علیه وی دست به کار شده اند. به عنوان 
مثال اخیراً دیک چنی که از سال 200۱ تا 2009 به عنوان معاون 
جورج دبلیو بوش در کاخ سفید ایفای نقش کرده بود از نامزدی 
کامــالا هریس حمایت کرد و به نوعی باید این اقدام را دومین 
ضربه علنی و البته عمیق جمهوری خواهان به ترامپ دانست. 
دیک چنی که ســابقا وزیر دفاع آمریکا و رئیس ستاد کارکنان 
کاخ سفید هم بوده در بیانیه ای در مخالفتش با نامزدی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری نوشته است »در طول 
تاریخ 2۴۸ ســاله آمریــکا تا حالا هرگز تهدیــدی بزرگ تر از 
دونالد ترامپ علیه جمهوری ما وجود نداشته است. او تلاش 
کرد نتایج انتخابات قبلی را بعد از آنکه رای دهندگان دست رد 
به او زدند با توسل به دروغ ها و خشونت، دزدیده و خودش را 
در قدرت نگه دارد. او هرگز برای آنکه دوباره به قدرت برسد، 

قابل اعتماد نیست«. 
همچنین »لیز چنی« نماینده پیشین حزب جمهوری خواه 
و دختر دیک چنی هــم در تگزاس اعلام کرد که »جنگ او با 
ترامپ به رای حمایت از کامــالا هریس معاون بایدن و نامزد 
دموکرات هــا در انتخابات ماه نوامبر )آبان( محدود نمی شــود 
و شــامل شــرکت در کارزارهــای انتخاباتــی در ایالت های 
سرنوشت ساز در انتخابات پاییز امسال خواهد بود«. به موازات 
این روند دفتر جورج بوش پســر، رئیس جمهور اسبق آمریکا 
هم به چند رسانه آمریکایی اعلام کرده که او و همسرش )لورا( 
قصد ندارند به صورت علنی از نامزدی در انتخابات امســال 
حمایت کنند و بوش سال هاست که از عرصه سیاست بازنشسته 
شده اســت! این عدم حمایت ها در حالی است که اواخر ماه 
گوست بیش از 200 نفر از کارمندان دوران ریاست جمهوری  آ
بوش پدر و پسر، جان مک کین )سناتور جمهوری خواه که در 
سال 20۱۸ درگذشت( و میت رامنی )سناتور جمهوری خواه از 
ایالت یوتا( با امضای نامه ای از هریس به عنوان رئیس جمهور 
حمایت کردند که تمامی این اقدامات و مواضع نشــان از تنها 

ماندن ترامپ در خانه خود یعنی حزب جمهوری خواه دارد. 
نکته بســیار مهمی که در ایــن میان باید مــورد نظر قرار 
بگیرد این اســت که در پشــت پرده سیاســت هم عــده ای از 
جمهوری خواهان و حتی طرفداران این حزب در تلاش هستند 

تا بتوانند مانع رســیدن ترامپ به کاخ ســفید شــوند. در این 
خصوص اریک اریکســون، یکی از مفسران محافظه کار و از 
چهره های نزدیک به جمهوری خواهان به این موضوع پرداخته 
که برخی از جمهوری خواهان مخفیانه به دنبال شکست دونالد 
ترامپ در انتخابات نوامبر هســتند تــا بتوانند حزب خود را از 
گزند اقدامات وی حفظ کننــد. او می گوید، اعضای قدیمی 
حزب جمهوری خواه که علناً مشــتاق ریاست جمهوری دوم 
ترامپ هســتند به طور مخفیانه امیدوارند کاخ سفید به رقیب 
دموکــرات او، یعنی کامالا هریس برســد. اریکســون به این 
نکته اشــاره کرده که پیروزی هریس می تواند، پرونده ترامپ را 
در ســپهر سیاسی آمریکا به خصوص حزب جمهوری خواه به 
صورت کامل ببندد و در مقابل محافظه کاران می توانند، سنای 
ایالات متحده را در دست بگیرند تا در نهایت بتوانند خود را در 
مدت ۴ ســال ریاست جمهوری هریس برای حضور پرقدرت 

در انتخابات ریاست جمهوری 202۸ آماده و ترمیم کنند. 
در این راســتا جاناتان مارتیــن، تحلیلگر پولیتیکو هم به 
این موضوع اشــاره کرده که جنبش »هرگز ترامپ« متشکل 
از جمهوری خواهانی که علناً رئیس جمهور ســابق را انکار 
کرده اند، موضوع جدیدی نیســت. این جنبش در حقیقت 
ذیل »پروژه لینکلن« قرار می گیــرد. این پروژه در حقیقت 
سازمانی متشــکل از جمهوری خواهان است که برای دور 
نگه داشــتن ترامپ از کاخ ســفید تلاش می کند و به نوعی 
رای دهندگان جمهوری خواه را علیه ترامپ ســر و شــکل 
می دهد. او همانند اریکســون معتقد اســت که سرنوشت 
حزب جمهوری خواه می تواند به شکســت ترامپ در نوامبر 

امسال بستگی داشته باشد. 
از منظری دیگر باید توجه داشــت که جمهورخواهان ضد 
ترامپ، هزینه های کلانی انجام می دهند تا رئیس جمهور سابق 
را در نظرسنجی ها پایین نگه دارند. حتی رای دهندگان مخالف 
ترامپ در هفته گذشــته، میلیون ها دلار برای پخش ضدتبلیغ 
30 ثانیه ای علیه او در ایالت های کلیدی هزینه کرده اند. جان 
کانــوی، مدیر راهبردی جریان ضــد ترامپ هم اعلام کرده که 
روند مقابله با ترامپ از طریق تبلیغات ادامه خواهد داشــت و 
این جریان درصدد تامین مالی گسترده برای اجاره بیلبوردهای 
محیطــی بزرگ در ایالت های کلیدی هســتند تا تبلیغات ضد 

ترامپ را از این طریق منتشر کنند. 

دیدگاه: گزارش خارجی

خداحافظی با کاراکاس
 ادموندو گونزالس، رقیب انتخاباتی مادورو ونزوئلا را

به مقصد اسپانیا ترک کرد و پناهنده شد

دولت ونــزوئلا اعلام کرد که ادموندو گونزالس، نامزد 
مخالفان در انتخابات ریاســت جمهوری، این کشــور را 
ترک کرده و به اســپانیا پناهنده شــده اســت. گونزالس 
رقیب انتخاباتی نیکلاس مــادورو در انتخابات ماه ژوئیه 
بود. گفته شــده که گونزالــس در خفا به ســر می برد و 
حکم بازداشــتش پس از آن صادر شد که مخالفان نتیجه 
انتخابات ماه ژوئیه را به چالش کشــیدند. شــورای ملی 
انتخابات تحت کنترل دولت، نیکولاس مادورو را به عنوان 
برنده این انتخابات اعلام کرد. دلســی رودریگرز، معاون 
رئیس جمهور در پیامی در شبکه اجتماعی اینستاگرام گفته 
است: »ادموندو گونزالس پس از اینکه چند روز پیش در 
سفارت اسپانیا در کاراکاس پناه گرفت از دولت این کشور 
درخواست پناهندگی سیاســی کرده است«. او همچنین 
گفت کــه کاراکاس با خروج امن گونزالس موافقت کرده 

و او از کشور خارج شده است. 
خوزه مانوئل آلبارس، وزیر خارجه اسپانیا هم تایید 
کرد که کشورش به ادموندو گونزالس پناهندگی سیاسی 
اعطا کرده است. ونزوئلا از زمان اعلام پیروزی نیکلاس 
مــادورو در انتخابات ریاســت جمهــوری در بحران 
سیاسی به ســر می برد. روز پنج شنبه )5 سپتامبر( ماریا 
کورینا ماچادو،  رهبر مخالفان در کاراکاس از کشورهای 
جهان خواست تا گونزالس را به عنوان برنده انتخابات به 

رسمیت بشناسند. 
اپوزیســیون ادعا کرده بود، شــواهدی دارد که نشان 
می دهد گونزالس با اختلاف قابل توجهی نیکلاس مادورو 
را در انتخابات شکســت داده است. آلبارس گفته است 
که گونزالس به درخواست خود کشــور را ترک کرده و با 
یک هواپیمای نیروی هوایی اســپانیا به این کشور منتقل 
شــده اســت. در همین حال نیروهای امنیتی در ونزوئلا 
ســفارت آرژانتین در کاراکاس را محاصــره کرده اند. 6 
مخالف سیاسی رئیس جمهور مادور در آنجا پناه گرفته اند. 
وزارت خارجه ونزوئلا مدعی شــده که در داخل سفارت 
نقشــه هایی برای انجــام »اعمال تروریســتی« در حال 
برنامه ریزی است. روابط آرژانتین و ونزوئلا اخیرا به دلیل 
اختلاف بر سر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا 
قطع شــد و برزیل حفاظت از منافع همچنین ســفارت 
آرژانتین در این کشور را به عهده گرفته است. تعدادی از 
کشــورها از جمله آمریکا، اتحادیه اروپا و چندین کشور 
آمریکای لاتین از به رســمیت شناختن مادورو به عنوان 
برنــده انتخابات خــودداری کرده و گفته انــد مگر اینکه 
کاراکاس اطلاعات دقیقی در مورد رای گیری اخیر منتشر 
کند. گونزالس پیش از ترک کشــور یک ماه در خفا بود و 
سه احضاریه متوالی برای حضور در دادگاه دریافت کرده 
بود. خشــونت های پس از انتخابــات در ونزوئلا تاکنون 
2۷ کشــته و ۱92 زخمی بر جای گذاشــته است. دولت 
هم اعلام کرده کــه در اعتراضات و درگیری های خیابانی 
حدود 2۴00 نفر را بازداشت کرده است. ادموندو گونزالس 
۷5 ساله تا ماه مارس امسال که ائتلاف اصلی اپوزیسیون 
او را به عنوان نامزد خود معرفی کرد، سیاستمدار چندان 
شناخته  شده ای نبود. گزینه اصلی مخالفان برای نامزدی 
ریاست جمهوری ماریا کورینا ماچادو بود. سیاستمداری 
کاریزماتیک که در انتخابات اولیه با کسب 93 درصد آرا 
پیروز شــده بود. اما پس از اینکــه تلاش هایش برای لغو 
ممنوعیتی که او را از تصدی مناصب دولتی منع کرده بود، 
بی نتیجه ماند، اپوزیســیون مجبور شد تا نامزد دیگری را 
معرفی کند. سپس نامزد دیگر اپوزیسیون هم از رقابت منع 
شد و در نهایت نام گونزالس به عنوان نامزد نهایی مخالفان 
برای شرکت در انتخابات مطرح شد. این در حالی است 
که همچنان ایالات متحده که از گونزالش حمایت می کرد 
در خصوص خروج وی از ونزوئلا و پناهنده شدن وی به 

اسپانیا موضع خاصی اتخاذ نکرده است. 
یورونیوز

ادامه تیتر یک



سال هفتم  شماره 041780
تازه های ادبیات و هنردوشنبه  19 شهریور1403 کافه

این روزها که بار دیگر نوع مواجهۀ روســیه با ایران و بحث کیفیت 
روابط دیپلماتیک این دو کشــور داغ شــده، خواندن کتــاب »ایران 
ـ روســیه؛ دو قرن مواجهه« که به   کوشــش استفانی کرونین و به  قلم 
جمعی از نویسندگان نوشته شده، می تواند دورنما و چشم انداز تاریخی 
روابط ایران و روســیه را برای علاقه مندان روشن تر کند. بنگاه ترجمه 
و نشــر کتاب پارســه به تازگی این کتاب را با ترجمۀ محمد آقاجری 
منتشر کرده است. »ایران ـ روسیه«  مجموعه ای از مقالاتی پژوهشی 
از نویســندگان مختلف و با موضوع مواجهات ایران و روســیه، در دو 
دورۀ پیش و پس از انقلاب روســیه است و در واقع نتیجه و ماحصل 
همایشــی اســت که ژوئن 2009 )خرداد ۱3۸۸( در مدرسۀ مطالعات 
شــرقی و آفریقایی دانشگاه لندن برگزار شد. مقالات ارائه شده در این 
همایش به کوشش اســتفانی کرونین گردآوری و در این کتاب منتشر 
شده اند. استفانی کرونین )متولد ۱9۴۸(، مورخ و استاد دانشگاه است 
کسفورد و  که تدریس تاریخ ایران در دانشکدۀ شرق شناسی دانشگاه آ
عضو کالج سنت آنتونی را در کارنامۀ خود دارد. از آثار کرونین می توان به 
کتاب های »رضا شاه و شکل گیری ایران نوین«، »نان و عدالت در ایران 
عصر قاجار«، »کلنل پسیان و ناسیونالیسم انقلابی در ایران«، »ارتش 
و دولت سازی در خاورمیانۀ مدرن: سیاست، ناسیونالیسم و اصلاحات 

نظامی« و »سیاست های قبیله ای در ایران« اشاره کرد. 

 Wدیدگاهی نو دربارۀ دغدغه های سنتی 
در دو ســدۀ گذشــته مواجهۀ ایران و روسیه هم غنی و هم پیچیده 
بوده اســت. در کتاب »ایران ـ روسیه« ابعاد متعددی از این تقابل در 
دورۀ بسیار مهمی بررسی می شود که طی آن هر دو کشور دست خوش 
تحولاتی انقلابی شدند و از کشورهایی سلطنتی و چندملیتی که ویژۀ 
سدۀ نوزدهم بود به کشــورهای نوگرا و اقتدارطلبی که در سدۀ بیستم 
معمول بود تبدیل شدند. مجموعه مقالات این کتاب با ارائۀ دیدگاهی 
نوین دربارۀ دغدغه های سنتی در روابط بین الملل آغاز می شود: جنگ 
و دیپلماسی، دشمنی ملی گرایی های ستیزه جو، تهدیدهای امپراتوری 
روسیه در ســدۀ نوزدهم و جنگ سردی که پیامد آن بود و تهدیدهای 
شــوروی در ســدۀ بیســتم. اما از همه مهم تر این که در این اثر از این 
دغدغه های سنتی گذر، و روابط زیردستان و نیز بزرگان بررسی می شود 
تا به موضوعات سیاســی و دیپلماتیک، ابعــاد فرهنگی، اجتماعی و 
روشن فکری افزوده شود. از همین روســت که در این کتاب تمرکز بر 
دشمنی سرسختانه ایران و روســیه است و کار با شکل دهی گفتمانی 
تازه آغاز می شــود که رها از خاورنگری روسی/شــوروی و نیز غربی 
)استعاره های جنگ ســرد و اسلام هراسی( است، روشی که از خلال 

آن مواجهه ایران و روسیه را بهتر می توان شناخت.
وقتی سخن از روابط ایران و روسیه به میان می آید معمولًا رابطۀ پر 
از فرازونشــیبی به  خاطر می آید که ایران و روسیه در دورۀ روسیۀ تزاری 
و ایران عصر قاجار و نیز در دورۀ پس از انقلاب روسیه و استقرار نظام 
شوروی در آن کشور، به  لحاظ سیاسی و اقتصادی و دیپلماتیک، با هم 
داشــته اند. در کتاب »ایران – روسیه« اما از جنبه هایی دیگر نیز بر این 
روابط نور تابانده شده است. این کتاب دوره ای طولانی از تاریخ روابط 
ایران و روسیه و چگونگی این روابط را شرح می دهد و از تأثیرات ایران 
از روسیه سخن می گوید و این تأثیرات را از زوایای گوناگون می نگرد و 
صرفاً به وجوه منفی روابط ایران و روسیه نمی پردازد و وجوه مثبت آن 
را نیز مدنظر قرار می دهد.یکی از ویژگی های کتاب »ایران – روســیه« 
این است که در آن تمرکز بیشتر بر روابط این دو کشور در بزنگاهی مهم 

از تاریخ هر دو کشــور است؛ بزنگاهی که در آن هم روسیه و هم ایران 
داشتند تحولاتی جدی را تجربه می کردند. در روسیه انقلاب رخ داده و 
دورانی تازه آغاز شده بود و ایران نیز رَوَند مدرنیزاسیون را آغاز کرده بود. 
بررسی ابعاد گوناگون روابط ایران و روسیه در دورانی که این دو کشور 
تحولی مهم را از سر می گذراندند یکی از موضوعات اصلی کتاب »ایران 
– روسیه« است. در کتاب »ایران – روسیه« صرفاً به روابط دولت های 
ایران و روســیه پرداخته نشده و روابط فرهنگی و روشن فکری این دو 
کشور، که در ســطوح خارج از ساختار قدرت های رسمی در ایران و 
روسیه در جریان بوده، نیز مورد توجه قرار گرفته و از تأثیرات فرهنگی 
و فکری روســیه بر ایران هم ســخن رفته است. از بخش های جذاب 
کتاب »ایران – روسیه« می توان به بخش هایی اشاره کرد که در آن ها از 
بده بستان های سینمایی ایران و روسیه و از تأثیر شوروی بر تئاتر ایران، 

از طریق عبدالحسین نوشین و حزب توده، سخن به میان آمده است.
»ایــران – روســیه« از مقدمه ای به قلم اســتفانی کرونین با عنوان 

»ایران – روسیه: امپراتوری ها و انقلاب ها از سال ۱۱۸0«، سه بخش و 
۱2 فصل تشکیل شده است. بخش های سه گانۀ کتاب »ایران – روسیه« 
عبارتند از: »رومانوف ها و قاجارها«، »روســیۀ انقلابی و ایران؛ ایران 

انقلابی و روسیه« و »ایرانِ پهلوی و اتحاد شوروی«.
فصل های ۱2گانۀ کتاب »ایران – روســیه« را نویسندگان مختلف 
نوشته اند. این فصل ها و نویسندگان آن ها عبارتند از: »تأثیر امپراتوری 
روسیه و اتحاد شوروی بر ایران روزگار قاجار و پهلوی: یادداشت هایی 
دربارۀ تاریخ نویســیِ بازنگرانه« نوشــتۀ افشــین متین عسگری، »از 
خودبــاوری تــا بیمناکی؛ نخســتین تعامل هــای ایران با روســیه« 
نوشــتۀ مازیار بهروز، »مأموریت خســرومیرزا در ســن پترزبورگ در 
۱20۸« نوشــتۀ فیروزه ملویل، »تملکات ارضی روســیه در ایران، از 
۱20۸ تا ۱290« نوشــتۀ مرتضی نورایی و ونســا مارتیــن، »فراریان، 
مسلمان شده ها، قزاق ها و انقلابی ها« نوشتۀ استفانی کرونین، »مسألۀ 
حزب اجتماعیون عامیون ایران« نوشتۀ سهراب یزدانی، »منابع گرجی 
دربارۀ انقلاب مشروطۀ ایران ۱290 – ۱2۸۴« نوشتۀ ایگو گوچلیشویلی، 
»مشروطه خواهان و قزاق ها« نوشــتۀ جیمز دی. کلارک، »فریفتنِ 
انگلیسی ها و گول زدنِ روس ها؟ سیاست خارجی ایران« نوشتۀ اولیور 
باست، »کمینترن، اتحاد شوروی و ســتیزه جویی کارگری در ایران« 
نوشــتۀ تورج اتابکی، »دادوستدهای سینمایی ایران و روسیه« نوشتۀ 
امیلی جین اُودیل و »تأثیر تماس با شــوروی بر تئاتر ایران؛ نوشین و 
حزب توده« نوشتۀ ســعید طلاجوی. »ایران ـ روسیه« حاصل توجه 
پژوهش گران متأخر بــه تاریخ روابط ایران و مهم ترین همســایه اش، 
یعنی روســیه است. از ســدۀ هجدهم این رابطه همواره نامتوازن بوده 
و ایران همســایۀ کهتر، آســیب پذیرتر و تأثیرپذیر بوده است. از این رو 
عمدۀ مقالات کتاب به تأثیر روســیه و ملت آن بر ایران در 200 ســال 
گذشته پرداخته اند. اگرچه توجه بیشتر نویسندگان این کتاب معطوف 
به سیاست بوده است اما به فرهنگ و هنر نیز بی توجه نبوده اند. نتیجۀ 
کار اثری جامع است که به  خوبی توانسته به هدف موردنظر، یعنی فراتر 
رفتن از روابط بین حکومت ها دســت یابد و به اقشار گوناگون جامعه 
مانند نیروهای فرودســت، ناراضیان و رانده شــدگان بپردازد و رابطۀ 

پیچیده و اغلب ناسازگار این دو همسایه را آشکار سازد.

ایران ـ روسیه دو قرن مواجهه ایران و روسیه را از منظر تاریخ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بررسی می کند 

رابطه نامتوازن دریچه: تحلیل عادات

تفکر چهار وجهی
استفاده کامل از مغز چگونه ممکن است؟

در دنیای تجارت برای این که کسب وکارها به نتایج  
بهتری دست یابند، تفکر »استفاده کامل از مغز« یک 
روش هوشمندانه برای اجراســت. این ایده به گونه ای 
گســترده نیز مورد توجه قرار گرفته اســت. نکته این 
است که  در عرصۀ کسب وکار ازتمام توان مغز خودتان 
و کارشناســان متعدد اســتفاده کنید. در این صورت 
بهره گیری کامل از مغز خود را عملی می کنید. همچنین 
باید بهره گیری از روش هایی که  تکنیک های یادگیری 
گسترده تر را در دسترس قرار می دهد را نیز اجرایی کرد.
تفکر اســتفاده کامل از مغز نظریه ای اســت که از 
دهۀ ۱9۷0 وجود داشته است. در این دوران هنرمند و 
محقق، ند هرمان به ماهیت خلاقیت علاقه مند شد. 
هرمان با اســتفاده از مدل چپ مغز/ راست مغز راجر 
اسپری، آن را با مدل مغز سه گانه پل مکلین ادغام کرد 
تا مدل ایدۀ کل مغز خود را توســعه دهد. او این ایده را 
سال ۱996 در کتاب خود با عنوان »کتاب تجارت کل 
مغز« منتشــر کرد. اعتقاد او این است که تفکر خلاق 
بر استفاده از هر چهار ربع یا سبک های تفکر مختلف 
متکی است. این مدل همچنین استدلال می کند که هر 
یک از ما ترجیحات فکری متفاوتــی داریم. به عنوان 
مثال، ممکن اســت به طور مرتب به یک یا دو سبک 
فکری تکیه کنیم و تفکرات دیگر را نادیده بگیریم و این 
موضوع  می تواند پتانســیل ما را به شدت محدود کند. 
بنابراین اســتفاده از تمام مغز، یعنی بهره گیری هرچه 
بیشتر از مشاوران و همکاران متعدد و عدم بهره گیری 

از یک مدل تفکر تکراری.
در حقیقت این نظریه بر به کارگیری تفکرات مختلف 
تمرکز دارد و هــدف آن آموزش متخصصان و فراگیران 
در مورد تفاوت های ظریف مغز هنگام یادگیری است. 
امروزه این ایده بسیار محبوب است و یکی از رایج ترین 
رویکردها برای یادگیری است. این موضوع می تواند به 
افراد کمک کند تا بهترین شیوه های آموزش را شناسایی 
کرده و یادگیری را نیز بسیار تاثیرگذارتر و جذاب تر کند.
اما چارچوب فکر کردن کامل مغز چیست؟ این تفکر 
که توسط ند هرمان توســعه داده شده، مغز را به چهار 
ربع تقسیم می کند. هر ربع نمایان گر بخش متفاوتی از 
مغز است: تحلیلی، عملی، رابطه ای، تجربی. درحالی 
که همۀ این ربع ها را دارند، غالباً ما بدون این که متوجه 
باشیم یک روش ترجیحی از این چهار روش برای تفکر 
داریم. در بخــش تحلیلی مغز با اتکا بر حقایق و ارقام  
تحلیل کرده و اقدام می کند. در بخش عملی اطلاعات 
مبتنی بر تحقیق و یک هدف یادگیری مستقیم است. در 
بخش عاطفی افراد تحت  تأثیر کسانی قرار می گیرند که 
با آن ها هم دل بوده، یا از نظر عاطفی هماهنگ هستند. 
بخش چهارم  متکی به بخش تجربی هســتند آن ها با 
دیدن اطلاعات در عمل از طریق داســتانه ا و تجربیات 

نکات لازم را به دست می آورند.
 ترکیب ایــن چند روش با هم نکتۀ اساســی تفکر 
کامل مغز اســت. افراد پیرو این نظریه دوســت دارند 
ایده ها را کشف کنند و در مورد آنچه در مورد آن ها مطلع 
می شــوند از همه ابعاد فکر کنند. بنابراین ایده پردازی 
و تمرینات فکــری کلید اصلی یادگیری آن هاســت. 
همچنین کسب اطلاعات کلیدی یادگیری را برای این 
گروه از افراد جذاب تر می کنند. بنابراین باید اشاره کرد 
که ترکیب تفکر کل مغز با افزودن تکنیک های تفکر و 
نحوۀ آموزش فراگیر نیازمند برنامه ریزی جدی و نوین 
اســت، البته باید باور کرد که این شیوه آنقدرها هم که 

فکر می کنیم پیچیده نیست!
بدین ترتیــب، ســرمایه گذاری روی بهره گیــری از 
تفکر مغز کامل  یک تمرین ارزشــمند اســت. در این 
حالت فــرد از حقایق و آمار کمّی برای پشــتیبانی از 
تفکر خود اســتفاده کرده، اگر تفکرات شــان ناقص، 
ضعیــف و نامرتب بودند، بــا همه جانبه نگری، اغلبِ 
مخاطرات فکــری اش را ارزیابــی و تجزیه و تحلیل 
می کند. در نتیجه با تکیه بر این شیوه می توانیم قبل از 
تصمیم گیری نقاط ضعف تفکرمان را آشکار کرده و از 
تصمیم گیری های ضعیف پرهیز کرده و از دســت دادنِ 

فرصت ها غافل نشویم.

حسن محرابی
پژوهش گر

نقاشی جنگ ایران و روس اثر محمودخان ملک الشعرا

ایران ـ روسیه
دو قرن مواجهه

استفانی کرونین/ ترجمۀ محمد آقاجری 

کتاب پارسه/ ۵۶۰ صفحه/ ۵۹۸ هزار تومان
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هشتاد ویکمین دوره  جشنواره بین المللی فیلم 
»ونیز« به عنــوان قدیمی ترین رویداد ســینمایی 
جهــان در حالی به کار خود پایــان داد که جوایز 
اصلی اش به فیلم هایی رســید که در میان آثار مهم 
و جنجالی جشنواره جایی نداشتند. علاوه بر این 
اعتراض هنرمندان به کشــتار مردم غزه هم اتفاق 
مهم مراسم اختتامیه بود. جشنواره ونیز امسال پر 
بود از فیلم های مهم با بازیگران شاخصی که فرش 
قرمز این فســتیوال را به تصرف خود درآوردند و 
آنقدر سروصدا به پا کردند که تمامی رسانه های و 
فضای مجازی پر شده بود از عکس ها، شیطنت ها 
و فیگورهــای آنها بر فرش قرمــز. اما در نهایت 
هیات داوران این جشــنواره فــارغ از تمامی این 
جنجال های رســانه ای، جوایز خــود را به آثاری 
اعطا کردند که بی ســروصدا به نمایش درآمده و 

اتفاقا سازندگان آنها تلاشی برای جلب توجه دوربین ها و به چشم 
آمدن نکردند. در مراســم اختتامیه این دوره پدرو آلمادوار جایزه 
شیر طلایی هشتادویکمین جشنواره بین المللی فیلم ونیز را برای 
فیلم »اتاق بغلی« دریافت کرد. جایزه ای که حداقل در چند سال 
اخیر به سکوی بزرگی برای فیلم ها در فصل جوایز سینمایی به ویژه 
اسکار تبدیل شده است. به جرأت می توان گفت که این انتخاب به 
اتفاق آرا صورت نگرفته اما شــایعات حاکی از آن است که هیات 
داوران این دوره به ریاســت ایزابل هوپر و متشکل از فیلمسازان 
گنیشــکا هالند، کلبر مندونسا فیلهو،  جیمز گری، اندرو هیگ، آ
آبدرهمان سیســاکو، جوزپه تورناتوره، جولیا فــون هاینز و تنها 
بازیگر گروه یعنی ژانگ زی در یک جلســه مشورتی طولانی به 

این نتیجه دست یافتند.
فیلم »اتاق کناری« اقتباســی از رمان نوشــته ســیگرید نونز 
با عنوان »چه چیزی تجربه می کنی« اســت و داســتان نویسنده 
پرفروشی به ناماینگرید )مور( و مارتا )سوینتون( را دنبال می کند 
که پس از قطع ارتباط، دوســتی خــود را دوباره احیا و خود را در 
خاطرات گذشــته غوطه ور می کنند. مارتا که با سرطان دست و 
پنجه نرم می کند، می خواهد با وقار بمیرد و از اینگرید می خواهد 

که وقتی قرص اتانازی )مرگ خودخواسته( می خورد، او در اتاق 
کناری باشد. 

این در حالی است که فیلم های مهمی  مانند »جوکر 2« به 
کارگردانی تاد فیلیپس، »بیتل جویس بیتل جویس« ساخته تیم 
برتون که در افتتاحیه ایــن دوره به نمایش درآمد، »دگرباش« 
به کارگردانی »لوکا گوادانینــو«، زندگینامه »ماریا کالاس« با 
عنوان »ماریا« به کارگردانی »پابلو لارین« و با حضور »آنجلینا 
جولی« که از جمله فیلم های مهم این جشــنواره بودند، اتفاقا 
امتیازهای کمتری هم از ســوی منتقــدان دریافت کردند و آن 
طور که »اتاق کناری« مورد توجه تماشــاگران و منتقدان قرار 
گرفت، این فیلم ها نتوانســتند نظر هیات داوران را هم به خود 

جلب کنند. 
نیکــول کیدمن که برای بــازی در فیلم »دختــر بچه« به 
عنوان برنده جایزه بهترین بازیگر زن ونیز انتخاب شد به دلیل 
درگذشــت مادرش از حضور در مراســم بازماند و پیامش به 

مراسم این بود: »قلب من شکسته است.«
دومین جایزه برتر جشــنواره، یعنی جایزه بزرگ هیات داوران 
بــه فیلم زیبای مائــورا دلپرو با عنوان »ورمیگلیو« اهدا شــد که 

چشــم اندازی مهم از زندگی روزمره روستایی در 
کوه های آلپ ایتالیا را تصویر کرده است. »آوریل« 
ساخته دئا کولومبگاشویلی هم جایزه ویژه هیات 

داوران را دریافت کرد.
نادر ســاعی ور، ســینماگر ایرانی نیــز با فیلم  
»شــاهد« توانســت جایــزه تماشــاگران بخش 

افق های اکسترا را دریافت کند.
اما شــاید گویاترین بیانیه را تنهــا برنده چند 
جایزه جشــنواره، یعنی سارا فریدلند بیان کرد که 
با »لمس آشنا« برنده 3 جایزه بهترین کارگردان، 
بهترین بازیگر زن برای کاتلین چالفانت در بخش 
افق ها و جایزه لوئیجی دو لورنتیس برای بهترین 
فیلم اول شد. فریدلند پس از تشکر صمیمانه خود 
از افرادی که با فیلم او در ارتباط بودند به صراحت 
گفت: »به عنوان یک هنرمند یهودی آمریکایی باید 
توجه داشته باشم که دریافت این جایزه در سیصدوسی وششمین 
روز از نسل کشی اســرائیل در غزه و هفتاد وششمین سال اشغال 
غــزه صورت می گیرد. من معتقدم که این مســئولیت ما به عنوان 
کارگردان فیلم اســت که از بسترهای نهادی با مصونیت مجازات 
اسرائیل در صحنه جهانی مقابله کنیم. من در کنار مردم فلسطین 

در مبارزه آنها برای آزادی ایستاده ام.«
اســکندر کوپتی که »تعطــیلات مبــارک« او جایزه بهترین 
فیلمنامه بخش افق ها را برد هم گفت: »من در اینجا بسیار مفتخر 
و عمیقاً متاثر از دوران سختی هستم که در آن زندگی می کنیم. طی 
۱۱ ماه گذشته، انسانیت و قطب نمای اخلاقی مشترک ما آزمایش 
شده زیرا شــاهد نسل کشی مداوم در غزه هســتیم. این واقعیت 
دردنــاک ما را به یــاد پیامدهای ویرانگر ظلم و ســتم می اندازد، 

موضوعی که در فیلم ما مطرح است.«
جایزه ویژه هیات داوران این بخش هم به »یکی از آن روزهایی 
که هِم می میرد« ساخته مرات فرات اوغلو رسید و فرانچسکو ققی 
برای »خانواده« به عنوان بهترین بازیگر مرد انتخاب شد. جایزه 
بهترین فیلم کوتاه هم نصیب »کسی که خورشید را دوست دارد« 

ساخته ارشیا شکیبا شد.

جشنواره ونیز جوایز خود را به فیلم های مهجور اهدا کرد

ستارگانی با دست های خالی

با تکمیــل فیلمنامه ناتمــام برنــاردو برتولوچی، ایــن پروژه 
انگلیسی زبان در جشنواره تورنتو برای یافتن شریک تولید ارائه 
شــد. ایلاریا برناردینی و لودویکا رامپولدی، فیلمنامه نویسان 
ایتالیایی، پروژه ناتمام برناردو برتولوچی را به پایان رســاندند. 
برتولوچی پیش از درگذشت درحال نوشتن فیلمنامه »اتاق اکو« 
بود که نیمه تمام مانده بود. »ایندیگو فیلمز« کمپانی تهیه فیلم 

ایتالیایی سال 20۱۸ امتیاز این فیلم بلند درام را به دست آورد.

فیلــم ســینمایی »سلام علیکــم حاج آقا« به نویســندگی و 
کارگردانی حســین تبریزی پس از 6 ســال موفق به دریافت 
پروانه نمایش شــده اســت. این فیلم بــا مضمونی کمدی-
اجتماعی در تابســتان ســال ۱39۷ تهیه و تولید شد و پس از 
آن تاریــخ در مرحله صدور پروانه نمایش متوقف ماند. حمید 
گــودرزی، لیلا اوتادی، علی صادقی، سوســن پرور، ارژنگ 

امیرفضلی، مهران رجبی بازیگران این فیلم هستند. 

خانه سینما خبر داد که برنامه های روز سینما امسال برخلاف 
ســال های گذشته در یک هفته برگزار خواهد شد. این مراسم 
در یــک هفته فرهنگی با حضور اهالی ســینما در مکان های 
فرهنگی برگزار شده و ارزش های سینمای ایران به مردم معرفی 
می  شــود. خانه سینما با همکاری بیش از ۱0 مرکز فرهنگی و 
انتشاراتی یک رویداد فراگیر و گسترده را از ۱9 تا 25 شهریور 

به مدت یک هفته برگزار کند.

جشن یک هفته ای برای سینمارفع توقیف پس از 6 سالفیلمنامه برتولوچی کام شدل

گزارش سینمای جهان

زندگی ها را نجات دهید
 هالیوودی ها خواستار عدم اختصاص مالیات آمریکایی ها

به اسرائیل شدند

مارک رافالو، ماهرشــالا علی، ســینتیا نیکسون و ایلانا 
گلیزر ازجمله چهره های هالیوودی هستند که خواستار توقف 
اختصاص مالیات مردم آمریکا برای کمک و انتقال سلاح های 

غیرقانونی به اسرائیل شده اند.
این گروه با مشارکت شپرد فیری هنرمند و چندین سازمان 
بشردوستانه آمریکایی فراخوانی منتشر کرده و با پیام »هم اکنون 
آتش بس، سلاح ها را متوقف کنید، زندگی ها را نجات دهید« 
خواستار توقف ارسال اســلحه به اسرائیل شده است. در این 
فراخوان تاکید شــده که انتقال تســلیحات به اسرائیل ناقض 
قوانین آمریکا و قوانین بین المللی اســت؛ قوانینی که تهیه یا 
اســتفاده از سلاح برای ارتکاب نقض شدید حقوق بشر مانند 
حمله به مدرســه ها یا بیمارستان ها، محدود کردن کمک های 

بشردوستانه و کشتن کودکان را غیرقانونی می داند.
گــروه »هنرمندان برای آتش بس« که بــرای پایان دادن به 
جنگ فعلی در غزه تلاش می کنند )و سنجاق سینه آنها توسط 
شرکت کنندگان مختلف در مراسم اسکار امسال پوشیده شد( 
درحال پیشبرد یک ابتکار جدید برای توقف فروش غیرقانونی 

اسلحه به اسرائیل است.
بــرای همراهی با این تلاش، فیری یــک اثر هنری جدید 
خلق کرده که یک کبوتر صلح که سیم خاردار را در منقار خود 
نگه داشته، تصویر می کند تا به قول وی؛ حامل پیام انسانیت 
جمعی باشــد که ما باید آن را پیدا کنیم تا از جنگ فراتر برویم 

و به ویرانی پایان دهیم.
این فراخــوان بخشــی از تلاش گروه »هنرمنــدان برای 
آتش بس« اســت که خواســتار حمایت مداوم برای آتش بس 
فــوری و دائمی، بازگشــت امن همــه گروگان ها و ارســال 
کمک های بشردوســتانه به غیرنظامیان در غزه اســت. این 
فراخــوان اکتبر 2023 توســط بیش از ۴۷0 شــخصیت مهم 
هالیوود و فرهنگی ازجمله خواکین فینیکس، کیت بلانشت، 
جان استوارت، کریستن استوارت و ریز احمد امضا و از طریق 
نامه ای سرگشاده به جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا ارسال 

شد.
مارک رافالو، ماهرشــالا علی، سینتیا نیکسون و جاناتان 
گلیزر کارگــردان »منطقه مورد علاقه« ازجمله اعضای گروه 
»هنرمندان برای آتش بس« هســتند که کمپین جدید را تبلیغ 

می کنند.
رافالــو که مدت هاســت مدافــع حقوق فلســطین بوده، 
گفت: »تقاضای ما ســاده اســت، رهبران منتخــب ما باید 
قوانین بشردوســتانه موجود آمریکا و بین الملل که اســتفاده 
از کمک نظامی برای ارتکاب »نقض شــدید حقوق بشر« را 
ممنوع می کند، اجرا کنند. در برابر تجاوزات نظامی اسرائیل، 
انگلیس به تازگی اعلام کرده که 30 مجوز صادرات تسلیحات 
به اســرائیل را متوقف می کند، چیزی که کافی نیست اما یک 
شروع است و کاری بیشتر از آمریکا انجام داده که بزرگ ترین 

تامین کننده تسلیحات برای نتانیاهو و دولت اسرائیل است«.
رافالو در بیانیه خود تاکید کرد که دولت آمریکا کارت های 
دســتیابی به یک آتش بس دائمی را در اختیار دارد. وی گفت: 
»ما مدام می شنویم که آنها شبانه روز برای دستیابی به آتش بس 
تلاش می کنند. بیایید واضح بگوییم؛ بایدن این اختیار را دارد 
که در صورت امتناع نتانیاهو از پذیرش آتش بس دائمی، کمک 

نظامی به اسرائیل را قطع کند«.
در همین حال، ماهرشــالا علی هم خواســتار پایان دادن 
به »کشــتار جمعی« شد که با اســتفاده از دلارهای مالیاتی 
آمریکا انجام می شــود. وی گفت: »ما در کنار هم ایستاده ایم 
تا به رهبــران آمریکا و جهان یادآوری کنیم که جان میلیون ها 
انسان در خطر است و با ارسال و رگبار بی پایان تسلیحات در 
واقع تســهیل کننده مرگ و ویرانی هستیم، درحالی که انتظار 
داریم مالیات ما صرف پرداخت هزینه خدمت به صلح، امنیت 

و انسانیت شود«.
سینتیا نیکسون گفت: »به کار بردن واژه ها بدون عمل، رنج 
غیرقابل تحمل مادران، پدران و فرزندان فلسطینی و اسرائیلی 
را پایان نمی دهد. دیگر بس اســت. به فراخوان جهانی برای 
آتش بس دائمی که در داخل آمریــکا هم اکثریت قاطع مردم 

حامی آن هستند، پاسخ دهید«.
جاناتان گلیزر، کارگردان »منطقه مورد علاقه« هم گفت: 
»روش آمریکا برای فروش تســلیحات به اســرائیل »قوانین 
بین المللــی« را زیر پا می گذارد، هم امنیــت یهودیان را کمتر 
می کند و هم به افزایش جهانی یهودی ستیزی کمک می کند. 
امنیت یهودیان و مسلمانان، اسرائیلی ها و فلسطینی ها به طور 
جدایی ناپذیری در هم تنیده شــده و ما تعهد اخلاقی و قانونی 

داریم که جلوی جریان تسلیحات را بگیریم«.
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در انتهای ســال2023 حدود ۸۷  درصد از برق ایران به وسیله گاز 
طبیعی تامین شده و مشارکت منابع تجدیدپذیر کمتر از 5  درصد 
بوده و باد و خورشید حدود یک  درصد سهم داشتند.  این درحالی 
است که میانگین جهانی مشارکت منابع تجدیدپذیر بالاتر از ۱3 
درصد است. این یعنی عقب   ماندگی ایران در سرمایه گذاری روی 
انرژی   های تجدیدپذیر. در انتهای ســال 2023 مشــارکت    منابع    
تجدیدپذیر در تولید برق آمریکا به    بیش    از 20  درصد رسیده است.

بازار ســهام دیروز و بعد از اســتعفای رئیس سازمان بورس به 
تماشای ریزش شاخص های ســهامی نشست. در دومین روز 
معاملاتی هفتــه، نماگر اصلی بازار با ریــزش بیش از ۱3 هزار 
واحدی شاخص کل مواجه شــد. در روزهای اخیر بازار سهام 
شــاهد افت وخیزهای بسیاری بوده است. یکی از اتفاقات مهم 
دیروز از دســت رفتن کانال دو میلیون و ۱00 هزار واحد بود و در 
نهایت شاخص کل در سطح دو میلیون و ۸۸ هزار واحد ایستاد.

از تاریخ ۱۱ شهریور امسال و براســاس قانون برنامه هفتم از 
هر مسافر پرواز های خارجی شــرکت های داخلی و خارجی 
که بالای دو سال سن داشــته باشد، معادل ۱0 یورو اخذ و به 
حساب خزانه داری کل کشــور واریز می شود تا برای توسعه 
زیرســاخت های هوایی کشور هزینه شــود. البته قانون گذار 
تصمیم گرفته پرواز های زیارتی به مقصد کشــورهای عراق، 

عربستان و دمشق سوریه را از این قانون مستنثا کند. 

عوارض خروج از کشورریزش بورستامین برق از گاز

راز نزول
قیمت بیت کوین چرا کاهش یافت؟

قیمــت بیت کوین در روز جمعه به  شــدت کاهش یافت؛ اما 
در دو روز اخیر توانســت تا حدی بهبود یابد و از آن زمان تاکنون 
در کانال 5۴ هزار دلار تثبیت شــده اســت. ســایر رمزارزها نیز 
افزایش هــای اندکی را تجربه کرده انــد. گمانه زنی ها حاکی از آن 
اســت که بیت کوین روند نزولی خود را حفظ کرده و بیش از این 
نیز کاهــش خواهد یافت. روز گذشــته بیت کوین با 0.2 درصد 
افزایش نســبت به روز قبل در کانال 5۴ هزار و ۴00 دلار معامله 
شد. تحلیلگران اظهار کردند: »روز جمعه بازارهای سهام و بازار 
رمزارز با روند منفی گشایش شدند. بیت کوین به مسیر نزولی خود 
ادامــه داد و احتمال می رود که قیمــت پایین تر از 50 هزار دلاری 
را دوبــاره تجربه کند. همبســتگی قوی رمزارزها با بازار ســهام 
همچنان ادامه دارد و بسیاری از صندوق ها و معامله گران را وادار 
می کند تا با توجه به عملکرد فعلی قیمت و چشم انداز کوتاه مدت 
اقتصــادی با احتیاط بیشــتری دســت به معامله ایــن دارایی ها 
گوســت اندکی کمتر از حد انتظار  بزنند«. رشــد اشتغال در ماه آ
بود. با این حال بســیاری باور دارند کــه این ارقام تا آن حد پایین 
نیســتند که فدرال رزرو را به ســمت کاهش قابل توجه نرخ بهره 
سوق دهند. براساس گزارش حقوق و دستمزد غیرکشاورزی روز 
گوست ایجاد کرد که  جمعه، ایالات متحده ۱۴2 هزار شغل در ماه آ
کمتر از پیش بینی ۱60 هزار تایی بود. هرچند که رشد چشم گیری 
نسبت به ماه قبل داشــت. همچنین نرخ بیکاری از ۴.3 درصد 
گوست کاهش یافت. جوئل کروگر،  در ژوییه به ۴.2 درصد در آ
استراتژیســت بازار ضمن اشاره به نحوه واکنش بازارها به آمارها 
گفت: »جهت بازار بستگی به این دارد که بازارها روی کدام جنبه 
از آمارها تمرکز کنند«. درحال حاضر کشمکش ها برای بیت کوین 
منجر به سنگین ترین جریان خروجی از صندوق های قابل معامله 
بیت کوین )ETF( از ماه مه شده است. طبق اظهارات تحلیلگران، 
صندوق هــای ETF بیت کویــن با خروجی خالــص 2۸۷.۷۸ 
میلیون دلار در روز سه شنبه، بیشترین خروجی خود را از اول ماه 

مه تجربه کرده است.

 Wنفوذ بیت کوین به سیاست
در حالــی که بــازار ارزهای دیجیتــال با روندهــای نزولی 
دســت و پنجه نرم می کند، رواج بیت کوین به عنوان ارز قابل قبول 
جوامع همچنان درحال افزایش اســت؛ به ویژه در کشورهایی که 
با بی ثباتی اقتصادی مواجه هستند. در تحولات اخیر ماریا کورینا 
ماچادو، رهبر حزب اپوزیسیون ونزوئلا خواستار تبدیل بیت کوین 
به بخشــی از ذخایر ملی این کشــور شده اســت. این پیشنهاد 
درحالی مطرح می شــود که ونزوئلا با تورم شدید و کاهش ارزش 
پول ملی خود مواجه اســت. تورم این کشور در ماه ژوئیه بیش از 
5۱ درصد بود که رقم بالایی محسوب می شود. حمایت ماچادو از 
بیت کوین، نقش رو به رشــد این ارز دیجیتال را به عنوان پوششی 
در برابر فروپاشی اقتصادی برجسته می کند. در ایالات متحده نیز 
بیت کوین به یک ابزار تبلیغاتی برای احزاب تبدیل شــده اســت. 
با افزایش پذیرش در ســطح جهانی، این ممکن اســت با وجود 
چشــم انداز نزولی کوتاه مدت، تقاضای بلندمــدت بیت کوین را 
افزایش دهد. درحال حاضر بیت کوین با مقاومت قوی در قیمت 
5۴ هزار و ۸50 دلار با پشــتیبانی 53 هــزار و 2۷5 دلار مواجه 
است. در هفته های اخیر بسیاری از سرمایه گذاران از بازار رمزارز 
خارج شــدند. ارز های دیجیتال دارایی های بلاک چینی هستند 
و بــه همین دلیل نگهداری و انتقال آن ها به شــکل فیزیکی یا بر 
بستر پلتفرم های سنتی امکان پذیر نیست. در نتیجه، کیف پول های 
مخصــوص بلاک چینی برای نگهــداری ایــن دارایی ها عرضه 
شده اند. هر کاربر با ساخت کیف پول، یک کلید خصوصی جدید 
تولید می کند که وظیفه مدیریت دسترســی و باز کردن قفل کیف 
پول را دارد. بنابراین هر کسی با در اختیار داشتن کلید خصوصی 
به تمام دارایی های آن یک کیف پول نیز دسترســی دارد. اهمیت 
کلید هــای خصوصی از اولین روز های فعالیــت بیت کوین برای 
سرمایه گذاران بازار مشخص بود به ویژه در آن فضای غیرمتمرکز، 
کاربران به میزان بســیار بیشــتری نســبت به امروزه با کلید های 

خصوصی تعامل داشتند.

 Wعملکرد ضعیف اتریوم نسبت به بیت کوین
قیمــت اتریــوم از زمــان ادغام، یعنــی زمانی کــه اتریوم به 
بلاک چین اثبات سهام تبدیل شد نسبت به بیت کوین ۴۴ درصد 
 ETH/BTC عملکرد ضعیف تری داشــته اســت. اکنون قیمت
حدود 0/0۴25 است که پایین ترین سطح از آوریل 202۱ محسوب 
می شــود. این عملکرد ضعیف با وجود آغاز به کار صندوق های 
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بحران مصــرف بی رویه انرژی بــه باتلاق عمیقی تبدیل شــده که اگر 
عقلای کشــور برای حل این معضل خســارت بار چاره اندیشــی نکنند، 
کشور در بحران پرچالشــی فرو خواهد رفت. در تابستان ها بحران مصرف 
بی رویه برق منجر به قطع برق واحدهای تولیدی و خدماتی شده و تعطیلی 
کارخانه های سیمان و فولاد و ... منجر به افزایش قیمت ها نیز از یک طرف 
و از دست دادن چند میلیارد دلار درآمد در این شرکت ها می شود. همچنین 
در زمســتان مصرف بی رویه گاز منجر به قطع گاز واحدهای پتروشیمی و 
صدها واحد صنعتی بزرگ و کوچک می شود و چند میلیارد دلار خسارت 
مســتقیم به اقتصاد ملی وارد می آید. در حوزه حمل ونقل به سبب مصرف 
بالای سوخت، سالانه ۱0 تا ۱5 میلیارد دلار بنزین و گازوئیل وارد می کنیم. 
ســالانه حدود ۸0 میلیارد دلار بنزین و گازوئیل در کشور مصرف می شود. 
سالانه 260 میلیارد مترمکعب به ارزش  ۸0 میلیارد دلار گاز مصرف می کنیم 
کــه بخش قابل توجهی از آن در فصل پاییز و زمســتان در خانه ها مصرف 
می شــود. مصرف برق ما در ماه های گرم ۸0 هزار مگاوات ساعت به ارزش 
6 میلیون دلار در ساعت است که ۴0 درصد آن مصرف کولرهاست. سالانه 
بیش از 60 میلیارد دلار برق در کشور مصرف می شود. جمع مصرف برق و 
گاز و بنزین و گازوییل کشور سالانه حدود 250 میلیارد دلار برآورد می شود 
که حداقل ۴0 درصد آن معادل ۱00 میلیارد دلار آن هدررفت انرژی است که 
با مدیریت صحیح تا ۸0 میلیارد دلار آن قابل بازیافت و تزریق در پروژه های 
توسعه ای کشور است. راهکار مدیریت مصرف انرژی در ایران و جلوگیری 

از ۸0 میلیارد دلار اسراف و اتلاف انرژی عبارتند از:
 
 Wبنزین و گازوییل

ایران تنها کشوری است که ۷0 درصد جابه جایی مسافر در شهرهای 
بزرگش از طریق خودروهای شخصی انجام می پذیرد و حدود 30 درصد 
حمل ونقل مســافر در اختیار حمل ونقل عمومی است در سایر شهرهای 
بزرگ جهان 50 تا ۷0 درصد جابه جایی مســافر توسط شبکه حمل ونقل 
عمومی به انجام می رســد. چنانچه ســهم جابه جایی مسافر در تهران و 
شهرهای بزرگ به 60 درصد برسد ضمن اینکه ترافیک در همه شهرهای 
بزرگ به  شــدت کاهش خواهد یافت، میزان مصرف بنزین به کمتر از 50 
میلیون لیتر در روز خواهد رسید.  در زمینه مصرف گازوییل نیز؛ کامیون ها 
و اتوبوس ها مصرف کننده حدود 90 درصد گازوییل کشــور هســتند. در 
اروپا، آمریکا، چین و هند و اکثر کشورهای جهان بیش از ۷0 درصد حمل 
بار توسط قطارها انجام می پذیرد. مصرف سوخت قطار حدود یک ششم 
کامیون است حتی در شبکه ریلی برقی مصرف انرژی کمتر از یک ششم 
کامیون اســت. با جابه جایی 60 درصد بار توســط شــبکه ریلی مصرف 
گازوییل به  شــدت کاهش خواهد یافت. در ترکیه، چین و آمریکا و اروپا 
و چندین کشور دیگر حمل ونقل هوایی نقش بسیار مهمی در جابه جایی 
مسافر دارند. به عنوان مثال حدود 200 میلیون مسافر توسط ناوگان هوایی 
ترکیه جابه جا می شوند، درحالی که در ایران حدود 30 میلیون نفر توسط 
ناوگان هوایی جابه جا می شوند. میزان مصرف سوخت به ازای جابه جایی 
هر مســافر در مســافت معین در هواپیما کمتر از یک ششم خودروهای 
شخصی است و امنیت و آســایش مسافر غیرقابل مقایسه با حمل ونقل 
جاده ای اســت. )هواپیماهای کوچک عامل رونق فرودگاه های واقع در 
شــهرهای کوچک و مناطق دورافتاده است. هواپیماهای کوچک عامل 
توســعه مناطق دورافتاده و مستعد سرمایه گذاری در کشور آمریکا بوده و 
توســعه متوازن در این کشور مرهون هواپیماهای کوچک است(. سالانه 
حدود 300 هزار نفر در ســوانح جاده ای کشــته و به انواع مصدومیت ها 
گرفتار می شــوند. حدود ۸000 نفر قطع نخاع و قطع عضو می شوند؛ لذا 
توسعه حمل ونقل عمومی جدای از اینکه یک ضرورت اقتصادی است از 

بعد ملی و اجتماعی نیز یک ضرورت فوری اجتناب ناپذیر است. 

راه حل های حل این معضل بزرگ عبارتند از:
واگن های مورد نیاز ســایر شهرها )در مسیر اجرا قرار دارد و 1  تامیــن هرچه ســریع تر ۱500 واگن مورد نیاز متــرو تهران و 

باید سرعت داده شود( و رساندن سرفاصله قطارهای مترو به 3 دقیقه.
اجرای ســریع تر پروژه های مترو به خصوص تکمیل سریع تر  خط ۱0 مترو به عنوان خط اصلی اتصال غرب به شــرق تهران 2

)در مسیر اجرا قرار دارد و باید سرعت داده شود(.
اجرای ســریع تر پروژه های مهم ریلی و برقی کردن برخی از  خطوط پرتردد. )در مسیر اجرا قرار دارد اما سرعت اجرا بسیار 3

پایین است باید تسریع شود(.
اجــرای طرح هــای لازم جهت افزایش ســرعت متوســط  قطارهای مســافری بــه ۱20 کیلومتر و متوســط ســرعت 4
قطارهای باری به 50 کیلومتر بر ســاعت. )این اهداف مهم باید توســط 
مدیرعامــل فعال، با انگیزه، بــا دانش و تجربه بالا و با پشــتوانه بالای 

ذی نفعان و بدنه دولت، قابل تحقق هستند(.
تامین ۱0 هزار اتوبوس مورد نیاز تهران و سایر کلانشهرها )در  صــورت تامیــن وام و تســهیل مقررات لازم توســط بخش 5
خصوصی و شرکت های اتوبوسرانی قابل تحقق است(، رساندن سرفاصله 

اتوبوس ها در مناطق پرتردد به 60 تا 90 ثانیه )مشابه شهر استانبول(.
تامین مالی و حمایت از شرکت های هواپیمایی جهت اجاره و  خرید حدود 200 فروند هواپیمای بزرگ، متوســط و کوچک 6
مورد نیاز کشــور و رفع موانع توسعه صنعت هوانوردی به خصوص مانع 

.FATF عظیم تحریم و عدم عضویت در
 با اجرای برنامه های فوق، بستر برای افزایش قیمت بنزین و گازوییل 
فراهم می شــود و تعداد کشــته ها و مصدومان ســوانح جاده ای از نصف 
کمتر خواهد شــد. با تحقق ســریع تر اهداف و برنامه های فوق ناترازی 
تولیــد و مصرف بنزین و گازوییل از بیــن خواهد رفت و ایران می تواند به 
صادر کننده بنزین و گازوییل تبدیل شود. با اجرای برنامه های فوق درآمد 
ســالانه دولت از محل فروش بنزین و گازوییل در داخل کشور به حدود 
۱50 تا200 همت خواهد رســید.  با اجرای برنامه های فوق ساکنین تهران 
و کلانشــهرها از شــر نکبت آزار دهنده و بیماری زای آلودگی هوا نجات 
خواهند یافت و ســالانه هزاران میلیارد تومان از هزینه های ناشی از انواع 

بیماری های مرتبط با آلودگی هوا کاسته خواهد شد.   

 Wگاز
 بی شک یکی از اشتباهات بسیار پرهزینه طی تاریخ صنعت نفت ایران 
گازرسانی به همه مناطق کشور بوده، این سیاست به دلایل زیر کوته بینانه 

و به  شدت مخرب بوده است:
منابع گازی کشور مشخص و محدود و رو به پایان است و از  حدود 20 تا 25 ســال آینده امکان تامیــن گاز خانگی وجود 1

نخواهد داشت. 
با برداشــت روزانه ۸00 میلیون مترمکعب گاز از ذخایر گازی  کشــور در پارس جنوبی و ســایر میادین مشترک و مستقل، 2
میزان برداشت گاز از ذخایر گازی به 250 میلیارد مترمکعب در سال است 
و در صورت اجرای طرح های توســعه ای به خصوص در میدان مشترک 
پارس  جنوبی و ســایر میادین مشــترک احتمالًا تولید گاز از یک میلیارد 

مترمکعب در روز و 330 میلیارد مترمکعب در سال فراتر خواهد رفت.  
براساس خوش بینانه ترین گزارش، کل ذخایر در جای گازی  کشــور حدود 33 هزار میلیارد مترمکعب اســت. با لحاظ 3
ضریــب بازیافت 2۷ درصــد میزان گاز قابــل برداشــت  9000 میلیارد 
مترمکعب اســت که با برداشــت یک میلیارد مترمکعب در روز، کل گاز 
قابل برداشت تا 2۷ سال آینده به اتمام می رسد. چنانچه با ۱00 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری ضریب بازیافت به ۴0 درصد برسد، ذخایر گازی کشور تا 
۴0 ســال آینده به اتمام خواهد رســید. این نکته را نیز در محاسبات باید 
لحاظ کرد که با افت فشار گاز مخزن، میزان بردشت کاهش خواهد یافت 

و برای جبران کاهش برداشــت نیاز به سرمایه گذاری است. بین ۷0 تا ۸0 
درصد گاز مصرفی کشور از میدان پارس جنوبی برداشت می شود و حجم 
ذخیــره گاز بخش ایرانی میــدان پارس جنوبی حــدود ۱3 هزار میلیارد 
مترمکعب اســت که با لحاظ ضریب استحصال 2۸ درصد، میزان 36۴0 
میلیــارد مترمکعب و با لحاظ ضریب برداشــت ۴0 درصد 5200 میلیارد 
مترمکعب از گاز میدان قابل برداشت است؛ لذا با لحاظ برداشت روزانه 
600 میلیون مترمکعب و سالانه 200 میلیارد مترمکعب بین 20 تا 25 سال 

دیگر امکان برداشت گاز از میدان پارس جنوبی وجود دارد. 
بیــش از 50 درصــد انــرژی گرمایــی گاز در خانه ها به هدر  مــی رود. بخاری های گازی اکســیژن موجــود در خانه ها را 4
می مکنــد و مردم را مجبور بــه بازکردن پنجره خانه ها در روزهای ســرد 
زمســتان می کنند. ارزانی گاز نیز عامل دیگر هرز روی بسیار زیاد انرژی 

گرمایی حاصل از سوختن گاز می شود.
به دلیل شدت مصرف گاز در شهرهای بزرگ، گاز عامل اصلی  آلودگی هوای شهرهای بزرگ و نابودی اکسیژن شهرهاست 5
چراکه گاز برای سوختن اکســیژن زیادی مصرف می کند. برای سوختن 
یک تن گاز طبیعی حدود ۴ تن اکســیژن هوای شهرهای بزرگ نابود و به 
2/۷5 تن گاز خفه کننده co2 تبدیل می شــود. مصرف در روزهای ســرد 
پاییز و زمستان، سوزاندن روزانه ۱00 هزار تن گاز طبیعی در تهران منجر به 
نابودی ۴00 هزار تن اکسیژن و تولید 2۷5 هزار تن گاز co2 می شود. هر تن 

هوا دارای 2۱0 کیلوگرم اکسیژن است.
نیروگاه های کشور درحال حاضر نیاز به 320 میلیون مترمکعب  گاز دارند و بــا راه اندازی نیروگاه های جدیــد این نیاز از ۴00 6
میلیون متر مکعب در روز فراتر خواهد رفت، واحد های پتروشیمی نیاز به 
۱20 میلیون متر مکعب گاز در روز دارند، صنایع فولاد و سایر صنایع نیاز به 
۱50میلیون مترمکعب گاز در روز دارند. در کنار موارد یاد شــده باید گاز 
گلخانه ها و تعهدات صادراتی و ســایر حوزه ها تامین شــود با این وجود 
چگونه امکان تامین حدود ۷00 میلیون مترمکعب گاز مصارف خانگی در 
روزهای ســرد زمستان وجود خواهد داشــت؟ این امکان جز با قطع گاز 
واحدهای نیروگاهی و صنایع وجود ندارد و چنین اقدامی خســارت های 
بســیار ســنگینی به اقتصاد کشــور وارد می کند. خســارات قطع گاز 
پتروشــیمی ها و واحدهای فولادی و صنعتی ســالانه به 5 میلیارد دلار 

خواهد رسید. 

 Wراهکارهای مدیریت مصرف گاز
طی سه سال سهم گاز از گرمایش خانه ها از حدود 95 درصد  کنونی به کمتر از 50 درصد کاهش یابد و گرمایش حدود 50 1
درصد خانه ها )به خصوص در تهران و کلانشــهرها( در زمستان توسط 
برق تامین شود. برق مورد نیاز از طریق جایگزینی برق کولرها و برق موتور 
چاه های کشــاورزی و افزایش راندمان نیروگاه ها در ماه های ســرد سال 

تامین خواهد شد.
طی سه سال بخاری های گازی رتبه A جایگزین بخاری های  پرمصرف رتبه انرژی C,D,G شوند. جهت اجرای این طرح از 2

ابزار کوپن انرژی به سرمایه گذاران و ابزار قیمتی استفاده شود.
قبض انــرژی جایگزین قبض گاز و برق شــود. به هر طریق  ممکن این برنامه باید محقق شود زیرا بدون اجرای این برنامه 3
امکان اصلاح مصرف گاز و جایگزینی برق با گاز بسیار سخت خواهد شد. 
معیاری جدیدی برای مصرف گاز متناسب با مناطق مختلف  تعیین و بــرای مصارف بیش از معیار قیمــت گاز به صورت 4

پلکانی افزایش یابد.
از طریق مدارس، دانشگاه ها، مساجد، پادگان ها، رسانه های  مجازی، صداوسیما و مدیران سازمان و شرکت های دولتی و 5
خصوصی و همه ابزار و امکانات دیگر فرهنگ ســازی شــود که مردم در 
ماه های ســرد سال، دمای خانه را روی حدود  20 درجه تنظیم کنند و در 

خانه ها لباس گرم بپوشند.

آیا برای حل ابرچالش انرژی راه  چاره ای وجود دارد؟

چاه بی تدبیری

سیدحسین میرافضلی
تحلیلگر اقتصاد انرژی
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حامد ثقفی،  مدیرکل امور دانش آموختگان ســازمان امور 
دانشــجویان گفته که  بیــش از صد وخــورده ای از نمایندگان 
مجلس مدارک تقلبی دانشــگاهی داشــتند و از طریق پایگاه 
الکترونیکی اطلاعات و مدارک تحصیلی کشــور »پام تک«، 
ســازمان امور دانشجویان کشف شــدند. او گفته که  وقتی ما 
کد صحت یا شناســه 20 رقمــی را روی مدارک ثبت می کنیم 
به راحتی می توان جعلی بودن مدارک تحصیلی را شناســایی 
کرد. در واقع همانطور که هر فــرد ایرانی یک کد ملی دارند، 
هر دانش نامه و مدرک موقت هم باید کد شناسه داشته باشد. 
درحال حاضر تمامی دانشگاه های زیرمجموعه وزارت علوم 
کد شناســه تحصیلی دارند؛ اما فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد 
کد شناســه 2۴ رقمی برای خود دارند که در نهایت تمامی این 
کدها تجمیع می شود و یک کد واحد صادر خواهد شد. گفته 
می شود مدارک تحصیلی جعلی از همه دانشگاه ها وجود دارد؛ 
اما اغلب این مدارک به اسم دانشگاه های پیام نور، غیرانتفاعی 
و علمی کاربردی اســت. ثقفی همچنین گفته که  به طور کلی 
مدارک جعلی که سالیانه به سازمان امور دانشجویان می رسد 
حدود 20 تا 50 مدرک اســت؛ اگرچه بسیاری از این مدارک 
جعلی توسط سازمان های اداری از همان دانشگاه مخصوص 
استعلام گرفته  می شود و نمی شود آمار دقیق در این زمینه ارائه 
داد. در پــی اظهارات صورت گرفته دادســتانی تهران، ضمن 
ورود به موضوع مطروحه بــه اداره کل امور دانش آموختگان 
سازمان امور دانشجویان دســتور داد ظرف مدت ۷2 ساعت 
آینده اســامی و اســناد مربوط به افراد مورد اشاره در اختیار 
دادســتانی تهران قرار گیرد. علی صالحی، دادستان تهران با 
اعلام دســتور ارسال اسامی و اسناد مربوط به ادعای صورت 
گرفته، گفت: در صورت وصول گزارش از سوی مدیرکل امور 
دانش آموختگان سازمان امور دانشــجویان ادعای مطروحه 
مورد صحت سنجی قرار خواهد گرفت و چنانچه چنین تخلفی 
از ســوی افراد یاد شده محرز شود، برای افراد متخلف پرونده 

قضایی تشکیل خواهد شد.
یکی از جنجالی ترین نمونه ها درباره مدرک جعلی، مربوط 
به علی کردان،  وزیر کشــور احمدی نــژاد بود. علی کردان که 
با عنوان دکتر کردان ســال ها در مناصــب مختلف و مثلًا در 
معاونت های صداوســیما مشــغول به کار بود، مرداد ۱3۸۷ 
از طــرف محمود احمدی نژاد برای وزارت کشــور به مجلس 
پیشنهاد شــد و با ۱69 رای موافق به وزارت رسید. او در این 
جلســه ادعا کرد که موفق به اخذ مــدرک دکترای افتخاری 
کسفورد شده  و مدارک لیسانس و  حقوق اساسی از دانشگاه آ
فوق لیسانس دارد. پس از به وزارت رسیدن کردان، سایت الف 
مدرک دکترای او را زیر ســوال برد و جعلی خواند که با پاسخ 
از طرف دولت و معاون اول احمدی نژاد، رحیمی مواجه شد. 
جالب اینکه مدرک خود رحیمی نیــز پیش و پس از آن بارها 
مورد پرســش قرار گرفته بود. با استعلام سایت الف، دانشگاه 
کسفورد رسماً اعلام کرد که علی کردان، نه دکتری افتخاری  آ
و نه هیچ مدرک دیگری از این دانشگاه نگرفته و اساساً هیچ گاه 
در این دانشگاه مشــغول به تحصیل نبوده است. پاسخی که 
انتشــارش توفانی به پا کرد. احمدی نژاد مدارک دانشگاهی را 
کاغذپاره و بی ارزش خواند و رحیمی از شکایت از رسانه هایی 
که مدرک کردان را زیر سوال برده اند سخن گفت و سایت الف 

هم فیلتر شد!
کــردان در روزهای بعد اعلام کرد، با پیگیری او و وکیلش 
کسفورد مدرک او را تایید کرده، اما هیچ گاه مستندات  دانشگاه آ
این ادعا منتشر نشــد. در آبان همان سال، یعنی 3 ماه پس از 
وزیر شدن کردان، مجلس او را به دلیل مدرک جعلی استیضاح 
و از وزارت برکنار کرد. احمدی نژاد رای مجلس را غیرقانونی 
خوانــد؛ با این حال، خود پرونده کــردان و مدرک جعلی اش 
تبدیل به یک رســوایی بین المللی برای دولت احمدی نژاد شد 

و واژه »کردانیسم« به بریتانیا راه یافت.

ذهنیت حاکم این بود که شــهری با ظرفیــت ۸0 هزار نفر 
سوســامان بدهند که بنا بر ارزش اعتبار ریالی آن زمان، کمتر 
از ۱00 هــزار میلیارد تومان هزینه داشــت و این مقدار از اعتبار 
در توان دولت نبود. ده ها برابر قدرت بودجه کشــور می شــد و 
نهایتاً این ماجرا به دلیل صورت مساله مبهم و منابع مالی بسیار 

سنگین، آن هم در شرایط جنگی کشور متوقف شد. 
این فعال سیاســی اضافه کرد: اما به موازارت این ماجرا یک 
اتفــاق خردمندانــه و قابل دفاعی رخ داد.  با همه اشــکالات؛  
مدیریت شــهری در آغاز دولت آیت الله هاشمی رفســنجانی از 
دست نیروهای ناکارآمد خارج شد و در اختیار یک تیم موفق و 
مجرب که تجربه ارزشمند اداره شهری چون اصفهان با محوریت 
آقایان غلامحســین کرباسچی و محمدحســن ملک مدنی که 
شهرداران موفق و شایسته آن شهر بودند را داشتند،  قرار گرفت. 
این تیم  با پشتیبانی وزارت کشور آقای عبدالله نوری و حمایت 
قاطعانه رئیس جمهور وقت،  ماموریت ساماندهی شهر تهران را 
بر عهده گرفتند و تهران را از شــهری فروخورده،  فقیر،  ناتوان، 
آلوده و فاقد ســاختارهای شهری تبدیل به شهری توسعه یافته 
کردند. در همان ایــام آقای اردوغان، رئیس جمهور فعلی ترکیه 
و شهردار آن زمان استانبول در سفری رسمی به تهران،  با چشم 
اعجاب به تهران نگاه می کردند و آرزو کردند که ای کاش بتوانند 

استانبول را به درجه توسعه یافتگی تهران ارتقا بدهند.
عطریان فــر ادامه داد: موضوع انتقال مرکز سیاســی اگر با 
هدف حل مشکلات زیســت محیطی،  ترافیک،  آب،  انباشت 
فعالیت هــای اقتصادی و مســائل ســر ریز حــوزه صنعت،  
مهاجرت های بی رویه و کنترل شــهر برای ایجاد یک شهر تراز 
و شــأن شهروندان تهرانی دنبال شود،  به صرف انتقال مرکزیت 
سیاسی به یک نقطه دیگر،  قابل حل نیست. با توجه به تجربه 
شخصی، توصیه خیرخواهانه ای به برادر عزیزمان،  آقای مسعود 
پزشکیان می کنم که حل مساله تهران و گرفتاری های ناشی از 
آشفتگی های موجود تنها با انتقال پایتخت و مرکزیت سیاسی 
ممکن نیست. با توجه به اینکه نظریه جابه جایی مرکزیت سیاسی 
در کشورها متعلق به نگاه قبل از دهکده جهانی است،امروز که 
بخش بزرگی از سرنوشت و زندگی مردم در چارچوب نظام های 
مجازی و اینترنتــی و در اصــطلاح e-government تعریف 
می شود،  این پینشــهادها نوعی آب در هاون کوبیدن است. آن 
هم در کشوری که به جای ســرمایه گذاری بر روی شبکه های 
ارتباطی، هنوز گرفتار فیلترینگ است و این مساله را حل وفصل 

نکرده است.

 Wتجربه کشورهای مختلف
کشورهایی که مراکز اداری و سیاسی خود را منتقل کرده اند 
۴ تجربه مشــترک دارند. بخش اعظم یا تمام هزینه مورد نیاز 
برای انتقال مرکز سیاســی و اداری و ساخت آن سایت از محل 
سرمایه گذاری بخش خصوصی تامین شده است. کشورهایی 
مثل مالــزی، قزاقســتان و کره جنوبی ازجمله این کشــورها 

هستند.
بیشــتر کشــورهایی که تصمیم به انتقال مرکزیت سیاسی 
و اداری گرفته انــد تلاش کرده اند شــهر جدیدی طراحی کنند 
تــا بتوانند ابعاد امنیتی را در شــهر جدید کنترل و با ایجاد یک 
طرح جامع مدرن، مشکلات شهر جدید را به حداقل برسانند. 
برای اولین بار موضوع انتقال پایتخت در دوره ریاست جمهوری 
هاشمی رفسنجانی و شهرداری کرباسچی )سال ۱36۸( مطرح 
شــد و موضوع انتقال پایتخت به سمت ساماندهی تهران سوق 
داده شد. بعد از آن این موضوع در دوره دولت دهم مطرح شد. 
در این دوره، برخی از سازمان ها مثل سازمان میراث فرهنگی از 

تهران خارج شدند و سپس دوباره به تهران بازگشتند.
همچنین طرح انتقال کارمندان به شهرستان ها مطرح، ولی 
پس از مدتی این طرح متوقف شــد. دلیل اصلی شکست این 
طرح، عدم انتقال نهاد و افراد موثر از تهران بوده است. در سال 
۱39۱، طرحی از ســوی نمایندگان مجلس برای امکان سنجی 
انتقال مرکز سیاســی و اداری به مجلس داده شد. این طرح در 
ســال ۱39۴ به تصویب رسید و مقرر شد شورای تحت عنوان 
شورای ساماندهی، تمرکززدایی از تهران و امکان سنجی انتقال 
مرکز سیاســی و اداری از تهران تشکیل و ظرف دو سال تعیین 

تکیلف شود.
این راهــکار در دولت های دیگر هم تکرار شــد. در دولت 
سیزدهم اما تقســیم تهران در دســتور کار قرار گرفت. احمد 
وحیدی، وزیر کشــور وقت با بیان اینکه انتقال پایتخت یکصد 
میلیارد دلار لازم دارد، گفت: موضوع تقسیم استان تهران توسط 
دولت در دســت بررسی است و مصوبه مجلس را لازم دارد که 
باید توسط مجلس دوازدهم بررسی و تصویب شود. به گفته او، 
تهران یک پنجم جمعیت کشور را در خود جا داده و خیلی بزرگ 

است و کنترل آن نیز حائز اهمیت است.
وحیدی با بیان اینکه تقســیمات کشــوری یک ابزار برای 
اداره بهتر و رســیدگی بهتر است، گفت: در استان تهران توازن 
خوبی نداریم، در بعضی شهرهای استان وضع خوب است و در 
برخی شهرها وضعیت مناسبی نداریم؛ لذا مدتی است که بحث 
تقسیم استان تهران مطرح شده اســت. او هدف از تقسیمات 
اســتان تهران را جلوگیری از تمرکززدایی، امکان رسیدگی بهتر 
به شــهرهای کمتر توسعه یافته و اداره بهتر عنوان کرد و افزود: 
سیاســت دولت در راســتای ایجاد عدالت و بهبود رفاه برای 
شهروندان اســت و برای بهتر اداره شدن، تشکیل استان های 
غربی و شــرقی تهــران را در برنامه داریم. انتقــال پایتخت از 
ســالیان طولانی مطــرح بوده که این موضوع نیــز باید به طور 
کارشناســی بررسی شــود و نمی توان فوری تصمیم گیری کرد، 
ضمن اینکــه هزینه گزافی در حدود یکصد میلیارد دلار بودجه 
برای این کار لازم اســت. سال هاســت که موضوع جابه جایی 
پایتخت به یکــی از موضوعات مورد علایق رســانه ها، برخی 
مقامات خرد و کلان و حتی مردم عادی تبدیل شــده و هر بار 
که به عنوان راهکار مورد بررسی قرار می گیرد پاسخ مسئولان به 

اینجا به جایی منفی است.

 W واکنش ها به پیشنهاد انتقال پایتخت
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز در حاشیه 
جلســه علنی شورای شــهر تهران در جمع خبرنگاران درباره 
انتقال پایتخت، گفته که »ضرورت ندارد همه مسائل کشور در 
تهران متمرکز باشد. بنادر فعالی در جنوب و شمال کشور داریم 
که می تواند بخش های عمده ای از اقتصاد و صنعت کشــور را 

هدایت می کند«.
او بــا بیان اینکه تا به  حال چندین بار دولت های مختلف 
این موضوع را مطرح کرده اند، اما به نتیجه مشخصی نرسید، 
بیان کرد: » زمانی که جهانگیری معاون اول بودند، جلساتی 
در این زمینه گذاشتند حتی مشاور هم گرفتند، ولی به نتیجه 
نرسید. به گفته چمران، چیزی که مهم است تقسیم مسائل 
کشــور در همه اســتان ها و شهر هاســت و به نظر این کار 

ضرورت دارد«.
رئیس شــورای شــهر تهران با بیان اینکه مشکلات تهران 
بزرگ اســت و یکی از آنها کمبود آب اســت، گفت که  »البته 
مشکل آب در سایر استان ها و شهر های دیگر، حتی شهر های 

کنار دریا هم وجود دارد و آنها مشکل آب شیرین دارند«.
غلامحســین کرباسچی، شهردار اســبق تهران نیز به این 
موضوع واکنش نشــان داده و گفته کــه » آقای رئیس جمهور 
گفته اند: نمی شــود به مــردم بگوئیم برویــد و خودمان اینجا 
بنشــینیم، باید اول خودمان برویم! آقای پزشــکیان باید این 
موضوع را مورد توجه قرار دهند که در گذشــته در شهر تهران 
کار کارشناســی زیاد انجام شده است اما متاسفانه اداره شهر 

تهران در پیچ وخم های سیاسی افتاده است«.
او گفته که »ساخت وســازها از داخل پادگان ها شروع شد 
اما در دوره شهرداری آقای قالیباف ساخت وسازهای نیروهای 
نظامی و انتظامی به بیرون از پادگان ها هم کشــیده شد. یعنی 
مجموعه عظیمی از واحدهایی که به اسم مثلًا تعاونی ها ساخته 
شدند، بعدها با قیمت های مختلف وارد بازار مسکن شدند یا 

تبدیل به مجموعه های عظیم تجاری شدند«.
شهردار اسبق تهران تاکید کرده که »مطالعات صورت گرفته 
نشــان می دهد کشــورهایی که انتقال پایتخت را اجرا کرده اند 
علاوه بر صرف هزینه زیاد با این مشــکل مواجه شــده اند که 
شــهر محل پایتخت قدیمی با همه مشــکلاتش به عنوان یک 

غده سرطانی در کشور باقی مانده اند«.

طرح شکست خورده 

 

سازمان هواپیمایی کشور در بخشنامه ای اعلام کرده است، از ۱۱ 
شهریور، از مسافران پروازهای خارجی عوارضی معادل ۱0 یورو 
به نرخ مرکز مبادله، برای هر مسافر گرفته می شود. کودکان زیر 2 
سال و مسافران شهرهای بغداد، نجف، مدینه، جده و دمشق از 
پرداخت این عوارض معاف اند. جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور تاکید کرد که این عوارض با عوارض خروج از 

کشور تفاوت دارد و روی بلیت مسافران اعمال می شود. 

قــوه قضائیه اعلام کرد: در پی رســیدگی به پرونده حســین 
سلاح ورزی، رئیس ســابق اتاق بازرگانی در دادگاه تجدیدنظر 
تهران با استناد به موارد قانونی و مستندات موجود در پرونده، 
این فرد به اتهام نشر اکاذیب به 6 ماه حبس و پرداخت جزای 
نقدی محکوم شد. این حکم قطعی و از زمان ابلاغ لازم الاجرا 
اســت. سلاح ورزی در اوایــل آبان ماه ۱۴02 با دســتور وزیر 

اقتصاد و دارایی از سمت ریاست خود برکنار شد. 

تســنیم نوشت که  به گواه آمار رســمی بانک مرکزی حدود 
350 هزار نفر در صــف وام ازدواج  و ۴2۱ هزار نفر هم در 
صف وام فرزندآوری قرار دارند. همین آمار نشــان می دهد 
که میزان عملکــرد بانک ها در حوزه پرداخت تســهیلات 
ازدواج و فرزند چطور بوده است. اگر متقاضیان وام ازدواج 
بخواهنــد در یک صف فرضی بایســتند، این صف به طول 

حدود ۱20 کیلومتر ایجاد خواهد شد!

3۵0 هزار ایرانی در صف! محکومیت سلاح ورزی افزایش 10 یورویی 

مدرک تقلبی نمایندگان مجلس
دادستانی ورود کرد

ادامه گزارش روز
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شنبه 9 تیر 
در یوگسلاوى، تظاهرات وسیع

در جلسه مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ قبل 
از دســتور دربارۀ تحقیق و تفحص از نهادهای زیر 
نظر رهبری بحث شــد. رهبری در نامه ای از مجمع 
خواســته اند که در این خصوص، اقدام قانونی برای 
تجدیدنظر بشــود؛ نتیجه بحث این شد که براساس 
تفسیر شورای نگهبان، راه قانونی تجدیدنظر وجود 
ندارد و فقط رهبری با استفاده از حق ولایت مطلقه 
می توانند خواســتار تجدیدنظر شــوند. همین را به 
صورت نامه ای، برایشان در جواب نامه ایشان ارسال 
داشتیم. سه بند از ]سیاست  های کلی[ امنیت ملی 

در بُعد فرهنگی را تصویب  کردیم.
عصر آقای ]شــیخ قدرت[ علیخانی، نماینده 
]بویین زهرا در[ مجلس آمد. شمه ای از اختلافات 
درون گروه های دو م خردادی را گفت و خواســت 
که مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ درخواست 
اجــازه تحقیق و تفحــص از نهادهــای زیر نظر 
رهبری را ندهد زیرا گروه افراطی چپ، دست بردار 
از ماجراجویــی نیســتند؛ این هم که حل شــود 
مســأله دیگری را برای تشنج عَلَم می کنند، همان 
طــور که بعد از جواب رهبری بــه آقای ]مهدی[ 
کروبــی، ]رئیــس مجلس[ مســایل دیگــری را 
مطــرح کردند و قدردان اقدام رهبری نشــدند. از 
]حزب[ کارگزاران ]ســازندگی[ هم انتقاد داشت 
که در جریان انتخابات هیأت رییســه ]مجلس[ به 
خاطر گنجاندن افراد خودشــان در هیأت رییسه با 

مشارکتی ها همکاری کرده اند. 
در یوگسلاوی، تظاهرات وســیعی علیه تحویل 
سابق  ]رئیس جمهور  میلوشــویچ،  ]اســلوبودان[ 
صربســتان[ به دادگاه لاهه در جریان است و لیبی 
هم آن را محکوم کرده. آقای فیدل کاســترو، ]رهبر 
کوبا[ که سه روز قبل، هنگام سخنرانی غش  کرد و 
این وضع به عنوان نزدیک شدن پایان کار او شناخته 
شــده، گفته اســت که برادرش، ]رائول کاسترو[، 

جانشین مناسبی برای اوست.
 کوفی  عنان در مجمع عمومی سازمان ملل 
به اتفاق آرا برای بار دوم به دبیرکلی سازمان ملل 
انتخاب شد. اعلام شد که در افغانستان ماهیانه 
به طور معدل ۱50 نفر در اثر برخورد با مین  کشته 

می شوند.

یک شنبه 10 تیر
استمداد امام جمعه پیشواى ورامین 

امــام جمعه پیشــوای ورامین همراه بــا خانواده 
مرحــوم جُنیدی و متولی امام زاده جعفر آمدند. برای 
هزینه های مدرســه دینی فاطمیه  که ۸0 طلبه خانم 
دارد، اســتمداد کردنــد و از عدم برخــورد قاطع با 
منحرفان، شکایت  کردند و گفتند، انتظار داریم مثل 
زمان امام که با ]ابوالحسن[ بنی صدر، ]رئیس جمهور 

اسبق ایران[ و... برخورد شد، عمل شود. 
آقای ]محمدرضا[ رحیمی، اســتاندار ســابق 
کردســتان آمد. تقاضای دو ســال مرخصی بدون 
حقوق کرد کــه برای حل مشــکلات زندگی به کار 
دیگــری بپــردازد؛ مشــاور در مرکــز تحقیقــات 
]استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام[ است. 
از عقب نشــینی رهبری در مــورد تحقیق و تفحص 
]صداوســیما[ اظهار تعجب  کرد و گفت، خیلی از 
نیروهای آرمانی جا خورده اند. آقای ]جهانبخش[ 
محبی نیا، ]نماینده میاندوآب و شاهین دژ[ در جلسه 
جامعه ]اسلامی[ مهندسین با صدای بلند اعتراض 
 کرده است. آقای ]حسین[ رحیم زاده، دبیر جلسات 
هیأت دولت آمد. سؤالاتی در مورد سیاست  خارجی 

برای تز دکترایش داشت. 

080 افراط در اختلاف  
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تقویم

ســپتامبر شصت وچهار ســال پیش، پنج کشور 
صادرکننده نفت در واکنــش به کاهش قیمت نفت 
توسط شــرکت های نفتی چندملیتی تصمیم گرفتند 
برای به دســت گرفتن کنترل تولید و قیمت گذاری 
آن، سازمان کشــور های صادرکننده نفت )اوپک( 
را تشــکیل دهنــد. در آن زمان نشســتی با حضور 
نمایندگانی از کشــورهای ونزوئلا، ایــران، عراق، 
عربستان سعودی و کویت در بغداد برگزار شد و این 
پنج کشور که تامین کننده حدود 90 درصد بازار نفت 
جهــان بودند دور هم جمع شــدند تا درباره کاهش 

قیمت مواد خام تولید شده، مذاکره کنند. 
سازمان اوپک که حدود 20 سال نخست تاسیس 
آن در حکومت پهلوی بود، ســال ۱339 در راستای 
دفاع در مقابل سیاست استثماری شرکت های بزرگ 
نفتی مشهور به »هفت خواهران« به پیشنهاد ونزوئلا 
تاسیس شد. این شرکت ها به دلیل در اختیار داشتن 
تکنولوژی تولید نفت و تســلط بر شبکه حمل ونقل 
نفت خام از افزایش قیمت نفت جلوگیری می کردند 
و ارزش آن را بــه صورت مصنوعــی در بازار پایین 
نگه می داشــتند. در سال های بعد کشورهای قطر، 
اندونزی، لیبــی، امارات متحده عربــی، الجزایر، 
نیجریه، اکــوادور، گابن، آنگولا، گینه اســتوایی و 

کنگو هم به 5 عضو اوپک اضافه شدند.
این سازمان در دهه نخست تاسیس سعی در تداوم 
بقا داشت و در دهه دوم تلاش کرد تا بر بازار نفت و 
اعاده حقوق کشورهای تولیدکننده تاثیرگذار باشد. 
تشکیل سازمان اوپک در اوایل دهه ۱960 میلادی 
باعث شد که کشور های صادرکننده نفت جهان سوم 
برای چندین دهه با اتکا به قدرت سازماندهی شده 
خود از نقش موثرتری نســبت به گذشته برخوردار 
شــوند. با فروپاشی نظام دو قطبی جهانی و حذف 
فشار های ناشــی از این نظام و عدم استقرار نظامی 
جانشین، انتظار می رفت تا اعضای سازمان اوپک 
با اتکا به قــدرت تولید نفت خــود، برخورداری از 
ذخایر عمده انرژی جهــان و نیاز روزافزون جوامع 
صنعتی و کشور های درحال توسعه برای دستیابی به 
اصلی ترین حامل انرژی جهان به وزنه های سیاسی 

قابل توجهی در نظام بین الملل تبدیل شوند.
در دوران 20  ســاله پهلوی رابطه ایران و عراق به  
دلیل حاکمیت نظام دوقطبی در جهان و سرریز آن 
رقابت هــا به روابط منطقه ای یا بــه دلیل ادعاهای 
ارضی عراق، سرشار از سوءظن و رقابت بود. پیمان 
الجزایر در سال ۱9۷5 اگرچه به اختلاف های ارضی 
ایــران و عراق پایان داد اما پنج ســال بعد، هم زمان 
با بیستمین سالگرد تاســیس اوپک و دو سال پس 
از انــقلاب در ایران، جنگ ۸ ســاله ایــران و عراق 
درگرفت و منجر به ویرانی تاسیســات نفت و دیگر 
زیرساخت ها و بر باد رفتن درآمدهای نفتی دو کشور 
شد. دودستگی در اوپک و تسری رقابت ها به درون 
این ســازمان به عنوان یکی از تبعات جنگ از همان 
زمان شــکل گرفت. عربســتان و کویت دو عضو 
دیگر بنیان گذار اوپک هم درگیر این کشــمکش ها 
بودنــد و در طول جنگ هم از عــراق حمایت مالی 
کردنــد بنابراین بخش زیــادی از ثروت نفت چهار 
کشــور بنیان گذار اوپک در ایــن درگیری ها از بین 
رفت. پس از پایان جنگ ۸ ســاله ایــران و عراق، 
بنیان گذاران اوپک شــاهد جنگــی دیگر بین عراق 
و کویت بودند و ســه کشور بنیانگذار اوپک، یعنی 
عراق، کویت و عربستان هم با هزینه های سنگینی 
مواجه شــدند. پس از آن هم وقایع گوناگونی اتفاق 
افتاد اما هنوز هم این ســازمان با همان اهداف فنی 
زمان تاســیس فعالیت می کند و بسیاری نسبت به 
فقــدان نظریه پردازی در این ســازمان برای کاهش 

تنش ها انتقاد دارند.

خیز برای قیمت گذاری نفت 
شصت وچهارمین سالگرد تشکیل سازمان اوپک

جای خالی آیت الله طالقانی در ســالگرد 
درگذشــت او این روزها بیش از همیشــه در 
میــان داعیــه داران مذهب به چشــم می آید، 
روحانی نواندیشی که اهل مدارا بود، استبداد 
دینی را بســیار خطرناک تر از استبداد سیاسی 
می  دانســت و طی این ســال ها کمتر کســی 
توانســته هم تراز او به اذهان عمومی راه یابد.  
۴5 ســال از آن شــبی که دردی را در قفسه 
سینه احســاس کرد و پیش از رسیدن حداقل 
تجهیزات پزشــکی، از دنیا رفــت می گذرد؛ 
ماجرایی کــه از نظر فررنــد آیت الله طالقانی 
مشکوک بود؛ به خصوص که اجازه پیگیری و 

کالبدشکافی پیکر پدر را هم نداشتند. 

 Wابوذر زمان و پدر روحانی
آیت اللــه طالقانــی، دانش آموخته 
حوزه بــود اما محصول تفکر رســمی 
این نهاد نبود و بــا وجود اینکه در حد 
اجتهــاد فقهی بــود بــرای مرجعیت 
از خود نشــان نمــی داد.  انگیــزه  ای 
بنیان گذار انــقلاب او را ابــوذر زمان 
می نامید و حتی دیدگاهــی که درباره 
حجاب مطرح کرد را تایید کرد اما پس 
از درگذشــت او، ماجــرا طور دیگری 
پیش رفــت. آیت الله طالقانی یک روز 
پیش از نشست مطبوعاتی امام خمینی 
در یک گفت وگوی رادیوتلویزیونی این 
مطلب را که حجاب بهانه ای اســت تا 
زنــان را از ادارات برانند، مردود اعلام 
کــرد و گفــت: »حجــاب اسلامی، 
حجاب شخصیت و وقار است و هیچ 

اجباری هم درباره آن در کار نخواهد بود«. نزد 
چپ ها به پدر روحانی معروف بود، تا پیش از 
انقلاب ارتباط نسبتاً خوبی با مجاهدین خلق 
داشــت، اگرچه این ارتباط پس از انقلاب به 
جاده ای یک طرفه تبدیل شــد اما مخالفانش 
همواره از این حربه برای انتقاد از او اســتفاده 
کردند. پاسخ طالقانی در این  باره روشن بود و 
به مدارا اشاره می کرد: »شما خیال می کنید که 
من طرفدار این گروه ها هستم؟ من مطمئنم اگر 
این گروه ها بفهمند که من حرفی برخلاف شان 
زده ام یا بزنم از من می برند. ولی من غرضم از 
مدارا با اینها این است که اینها به اسلام جلب 
شوند تا بتوانیم اشتباهات شــان را رفع کنیم. 

کاری کنیم که به راه بیایند«.
برای شــناخت بیشــتر اندیشــه های این 
روحانــی، روایت زیاد اســت و یکــی از این 
روایت ها به روزهای نخســت پس از انقلاب 
برمی گردد؛ زمانی کــه تندروها به مغازه های 
فروش مشــروب حمله کردنــد. مرحوم دکتر 
کشــور  وزیر  احمد صدرحاج ســیدجوادی، 
و وزیر دادگســتری در دولــت آقای مهندس 
بازرگان این خاطره را روایت کرده است: »بعد 
از انــقلاب، درحالی که در دولت بســیار کار 
داشتم، روزی طالقانی مرا احضار کرد و گفت: 
در اطراف منزل ما یک دکان مشروب فروشی 
بود که مردم در روزهــای اوج گیری انقلاب، 
حمله کردند و همه وســایلش را از بین بردند. 
شاید آن بیچاره نمی دانســته که این کار حرام 
است، یا برای اداره زندگی مجبور بوده که این 
کار را بکند. گذشــته از این، تنها مشــروبات 
دکان قابل امحا بوده و کسی شرعاً حق نداشته 
است سایر وسایل را از بین ببرد. الان صاحب 
آن مغازه از زندگی ســاقط شــده است. او را 
پیدا کنیــد و کمکش دهید تا دوباره روی پای 
خود بایســتد. باور کنید که من )وزیر کشور( 

تا چند روز در آن منطقه می گشــتم تا صاحب 
آن مشروب فروشی را پیدا و دستور طالقانی را 

اجرا کنم«.
دکتــر مرتضــی بهشــتی، حقــوق دان و 
پژوهش گر در این  باره می نویسند: »طالقانی 
با رفتــار علــوی و نبوی خود می خواســت 
بفهماند دین و شــریعت ملک مطلق کســی 
نیســت که هر جور تفسیرش کند و بعد حوزه 
اختیارات حکومت، این نیست که برای اموال 
و زندگی خصوصی مــردم هم تصمیم بگیرد و 
می گوید شــاید نمی دانســته مشروب فروشی 
حرام اســت! این گونه رفتارها بوده که موجب 
بقای اسلام شــده و می تواند اندیشه تشنگان 
به حقیقت را ســیراب کند، نه اینکه به زور و 
اجبار و اســتفاده از عباراتی چون گونی کردن 
افراد منتقد خواسته شود، جامعه ای علوی را 

شاهد باشیم«.
مرحوم آیت الله منتظــری هم در خاطرات 

دوران مبارزه و هم بند بودن با مرحوم طالقانی 
گفته اســت: در یکی از شب هایی که مردم در 
خیابان ها و پشت بام ها شــعار می دادند، وی 
بدون خوشحالی از شعارهای انقلابی مردم که 
صدای شــان در زندان ها هم به گوش می رسید 
در پاســخ مرحوم منتظری که چرا نمی خوابی 
و دل نگرانی؟ اظهار می دارد مگر نمی شــنوی 
صدای مردم را؟ گفتم خوب می خواهند انقلاب 
کنند کــه در جواب تکمیلی گفت: نگرانی من 
از این است که انقلاب پیروز شود، ما سر کار 
بیاییم و چــون تجربه مدیریتی نداشــته ایم با 
تصمیمات نابجا مــردم را از دین و روحانیت 

بری کنیم.

 W ارتباط های خانوادگی مبنای فکری
آشنایی آیت الله طالقانی با حوزه نواندیشان 
مســلمان در نوجوانــی و به واســطه ارتباط 
خانوادگی پدر او با پدر مهندس بازرگان شکل 
گرفــت و در کنــار ارتباط فامیلــی با  مرحوم 
نویسنده کتاب »اسرار  علی اکبر حکمی زاده، 
هزارساله«، فرصت تامل همزمان در مفاهیم 
فقهی و نگاه عقلانی به دین و آموزه های قرآنی 
را یافت. بنیان فکری طالقانی از همان زمان بر 
دو وجه، بنیان نهاده شد؛ از یک سو با استبداد 
مبارزه می کرد و از سوی دیگر بر خرافه زدایی 
از دین تمرکز داشت و میان خداپرستی راستین 
و دیــن داری اخلاقی و مبــارزه در راه آزادی، 
عدالت و اســتقلال، رابطه ای جــدی برقرار 
کرده بود. نگاهی که به مقوله مذهب داشــت 
با بازرگان و دکتر ســحابی در یک گروه قرار 
می گرفــت، موضوعی که هدی معتمدی مهر، 
پژوهش گــر و عضو نهضــت آزادی هم به آن 
اشــاره دارد: »در آن شــرایط خاص تاریخی 
کــه جامعه ایــران بحران زده بــود و به جهت 
فعالیت احزاب سیاســی و نهادهای آموزشی 

مدرن مانند دانشگاه  تهران و یا صنایع جدید، 
بحران شــدید هویتی داشــت و عده ای تبلیغ 
می کردند که اسلام عامل عقب ماندگی است و 
ایرانی ها حتی قادر به ساختن لولهنگ )آفتابه( 
هم نیســتند و باید از نوک ســر تا ناخن پا به 
فرهنگ غرب رجوع کرد، ]آنها[ به این نتیجه 
رســیدند که اتفاقا، الگوی پیشرفت و تجدد 
هر کشــوری باید بومی آن سرزمین باشد و در 
همین راســتا باید هویت ملی و اسلامی ایران 
را تقویت کنند. طالقانی و دیگر پیشــگامان 
روشنفکری دینی ایران دریافتند که برای گذار 
به تجدد باید مفاهیم اساسی عصر جدید مانند 
آزادی، عدالت، حاکمیت ملی، دموکراسی و 
نظایر آن را در بســتر معارف و باورهای اصیل 
اسلامی تبیین کنند و در همین راستا با مطالعه 
عمیق توأمان بر دســتاوردهای مکاتب بشری 
لیبرالیسم  مانند مارکسیسم، سوسیالیســم و 
همچنین با تمرکز مطالعاتــی بر قرآن کریم و 
ســنت اسلامی به این نتیجه رســیدند 
که آموزه های اخلاقی و عقلانی آیات 
قرآن می تواند در این زمینه، کارســاز و 

راهگشا باشند«.

 W قرار گرفتن در ساختارهای مدرن
سیاسی 

از دهــه 30 خورشــیدی بــه بعد 
در ســازمان روشــنفکری آن زمــان 
تعریف شــد؛ مشــروطه خواه بود و به   
عنوان مدافع سرســخت دکتر مصدق 
در جبهــه ملی فعالیت داشــت. پس 
از کودتــای 2۸ مــرداد در پایه گذاری 
نهضت مقاومت ملــی و فعالیت های 
آن اثرگــذار بود همچنین  در تاســیس 
نهضت آزادی ایران نقش مهمی داشت 
و عضو شورای مرکزی آن بود. هیچ گاه 
ارتباطات او محدود به یک گروه خاص نشد 
و نســبت به سایر فقهای دینی، نگاه متفاوتی 
به دگراندیشــان داشــت؛ موضوعی که حتی 
مارکسیست ها را با او همراه می کرد. طالقانی 
در »پرتوی از قرآن« نوعی از تفســیر را طرح 
کرده اســت که در کنار تطابق با قواعد تفسیر 
اسلامی و شیعی، نگاهی به مسائل روز دارد؛ 
رویه ای که احتمالًا قرارگیری او در ســاختار 
سازمان های مدرن سیاسی و اجتماعی باعث 
آن شده است. به گفته هدی معتمدی مهررو 
اداری و تســامحی که طالقانی بــروز می داد 
از یک ســو متاثر از برداشــتی بود که از آیات 
قرآن داشت و از سوی دیگر، متاثر از آشنایی 
با تجربه تاریخــی اروپا و مکاتب سیاســی 
و فکــری غرب بــود که در نهایت توانســت 
پیوندی اساســی بین مفاهیم مدرنیته و مبانی 
دینی و آموزه های قرآنی پیدا کند. »برخلاف 
ســنت گرایان حوزی، مفاهیمی چون آزادی، 
عدالت اجتماعی، حقوق بشر، تساوی حقوق 
زن و مرد، انتخابات آزاد، حق حاکمیت ملی 
و مســائلی از این دســت را نه تنها در تناقض 
بــا مبانی اسلامــی نمی بیند بلکــه کاملًا در 
راســتای تحقق جامعــه و فرهنگ اسلامی 
قــرار می دهد. بی جهت نیســت که طالقانی 
در طیف روحانیونی قرار می گیرد که در ادامه 
ســنت آخوند خراســانی و میرزای نایینی و 
مدافــع مرام »مشــروطه خواهی« و در تقابل 
با طرفــداران حکومت فقها و ســنت فکری 
و سیاسی »مشــروعه خواهی« قرار می گیرد 
و بی جهت نیســت که یکی از آثار برجســته 
آیت الله طالقانی حاشیه ای است که بر کتاب 
»تنبیه الامه و تنزیه المله« می نویسد. عصاره 
آن کتاب را اگر بخواهیم در یک جمله خلاصه 
کنیم بر این اســاس است که استبداد دینی از 

استبداد سیاسی مهلک تر است«.
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